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R ył s Sasc&u.
Z Gdańska donoszą, że w najbliższy eh dniach zawi- 

4 o > ; rii. okręt ,S o b ra l*  z transportem ryżu 
* nowych zbiorów.

inłonnaeyi dla zakupów wagonowych cdziela Gtlaii- 
•kie bruro dla obrotu towarami Leopold Brandstatter 

Kka, Gdańsk, Grossa Wollwebargasse 23 lub w Kra
kowie «L  Karmelicka 10.

' Po replice.
Kraków, 20 maja.

(a ) Naprężenie ustąpiło, duszna atmosfera 
nasyciła się pewną ilością świeżego powietrza. 
Jeszcze nie została ona zupełnie oczyszczoną, 
ale dokonano poważnego dzieła, aby przecież 
Uniknąć wyładowania burzy nam bezpośrednio 
Zagrażającej. W polemice między Lloydem  
Gęorgem a Briandem jako trzeci z rzędu, ja 
ko reprezentant strony najbardziej zaintereso
wanej, wystąpił onegdaj p. W itos. A  że na 
odpowiedź Witosa od kilku dni czekano, przy 
fęto ją z tem A^iększeip zainteresowani nn , i 
tem większem — uczuciem ulgi. Albowiem 
W itos umiał znaleźć „środkową drogę". Mó
wił stanowczo i godnie, ale też ani razu nie 
stracił równowagi, ani jedno nie wymknęło 
mu się słowo... niegrzeczne. A z całej mowy, 
od początku do końca, tchnęła jedna ęążnosc: 
osiągnięcia pokoju. Witos rozstrzygnął na 
rsecz pokoju.

Poczytać mu to należy za zasługę. U nas bo
wiem oiicyalnc bardzo wojownicze oświad
czenia nie należą do rzeczy dziwnych. Nie dzi
wiłyby one tembardziej w* replice p. Witosa, 
gdyż odpowiadał on wszakże na mowę Lloy
da Goorgea. A mowa ta nie zasługiwała, aby 
premier polski zbytnio liczył się ze słowami. 
Lloyd Gcorge wyssedl z tej formy, której o- 
puszczać prawdziwemu gentlemanowi się nie 
godzi, a w  swych admotoicyach posunął się o 
Wiele — nie o treść już, ale nawet tylko o for
mę chodzi — za daleko. ©negdajsza mowa na 
innym stoi gruncie. Śmiałe odparcie ataków, 
ani jedno niesmaczne uderzenie.

N.<e jest to moment drobnej wagi. Pod pier- 
Wszem wrażeniem mowy Lloyda Goorgea ude
rzyła polska opinia w ton bardzo wojowniczy. 
Był to, rzecz jasna, odruch, sympatyczny ja
ko wyraz gorącego uczucia, ale w dziedzinie 
polityki bynajmniej nie praktyemy. Lloyd 
George znajduje się w lean położeniu, że mo
że sobie pozwolić na zatarg żPolską w tej lub 
towej formie. Polska na zatargu z pewnością 
nie zyskałaby, wiele natomiast stracić może. 
Dlatego też nie jest na miejscu uderzanie w 
Wielkie trąby, pożytecznera jest skierowanie 
Sprawy na „spokojne" tory dyplomacyi.

Dyplomacja nawa wiele zawiniła. Nie ma 
Wprost w Polsce człowieka, któryby się nie 
ftgodził z poglądem, że Anglia ugodziła nie 
tyle Polskę, ile Francję w  Polsce. Cios był 
Wymierzony przeciwko Frańcyi, dotknął jedy
nie bezpośrednio Polskę. A  że się tak stało — 
J*zycxyaa w  tea. że Polska nie prowadziła 
®°tęd poGtyki polskiej, lecz politykę frencu- 
Jkę. Anglia uważa Polskę m ekspozyturę 
f la n cy i na Wschodzio, a n nas rayniono 

; -Ta, aby wiraocnić j )  w grwkonanm,

Howa sprzymierzonych w Bouiogna.
L. W iedeń. (Telefonem ). Iskrówka z Lon

dynu donosi, że Rada najwyższa zbierze się 
prawdopodobnie z końcem tego tygodnia ce- 
lęni naradzenia się nad uregulowaniem kwe
sty* górnośląskiej. Nieporozumienia istnie
jące w  tej sprawie pomiędzy Anglią  a Fran 
c ją  zostały juz po największej części usunięte. 
(W iadom ość powyższą, podaną nam również 
przez P A T ‘a, podajemy z pelnem zastrzeże
niem, choćby ze względu na zamieszczoną na 
imiem miejscu deklaracyę L loyda Georgea, 
uzupełniającą jego słynną mowę. Red „N . 
Dz.“ ).

Londyn. P A T . (Havas). Reuter podaje na 
podstawie wiarogodnych informacyj, iż Rada 
najwyższa zbierze się prawdopodobnie z koń
cem tęgo tygodnia. Można przypuszczać, że. 
rząd francuski będzie skłonny do spotkania się 
z przedstawicielami państw sprzymierzonych, 
skoro tylko Briand złoży deklaracyę w Izbie.

l i s  mms s i i i i i  11 !i
Paryż. P A T . (Hąvas). Briand ośw iadczył*1 

korespondentowi paryskiego dziennika „D a ily  
Mail", że nie uważa za potrzebne spotkanie z

Lloydem  George. dopóki komisy a m iędzysch 
jusznicza nic złoży wszystkich dokumentów* 
dotyczących plebiscyla i jego* następstw.
„Journal" przynosi wiadomość, że angielski 
charge d‘affaires poczynił kroki na Quai d‘O r- 
sey, celem uzyskania wskazówek co do ewen
tualnego stanowiska Francyi w  razie inter- 
wencyi Niemiec na Górnym Śląsku.

Er. Sforza jedzie do Boulogns*
R zjm . PAT. Ag. StefanL Minister spraw 

zagranicznych, hr. Sforza, udaje się dzisiaj
jyieczorem do Boulogne sur Mere, gdzie w  so
botę zbierze się między koalicyjna Rade. naj
wyższa.

i ś i i j f a  l i  l i i i  l i r t i .
M. Warszawa. (Telefonem ). W edług rionie-' 

sienią „Vossische Ztg.“  z Paryża, Briand uda! 
sit; w  sobotę do Lympne ca posiedzenie Rady 
najw yższej.' W ’ konfcrencyi tej, w której za
padnie rozstrzygnięcie (?J w  kwestyi górno
śląskiej, nie będzie uczestniczył p rzedstaw i 
ciel Stanów Zjednoczonych.

a m e r y k a ń s k i  
s 5«  d o  s p r a w y

Waszyngton. P A T . (Havas). Na prośbę 
Polski, skierowaną do Sianów Zjednoczonych, j  

o udzielenie poparcia w  Radzie najwyższej w  
sprawie Górnego Śląska, odpowiedział sekre
tarz stanu Hughes jak następuje: Mam za
szczyt potwierdzić odbiór noty, datowanej z 
dnia 11 maja, wym ieniającej powody, dla 
których, pańskiein zdaniem, niektóre okolice 
Górnego śląska powinny być przyznane P o l
sce i domagającej się, aby przedstawiciele Sta 
nów Zjednoczonych w  Radzie najwyższej, w  
Radzie ambasadorów i komisyi odszkodowań 
otrzymali instrukcje, któreby ich uprawniały 
do użycia swoich w pływów  dla doprowadze
nia do rozwiązania sprawy górnośląskiej naj
zupełniej zgodnego z warunkami trak La tu w er-

nie chce m ieszał 
górnośląskie!.
salskiego, oraz wynikiem  przeprowadzanego 
plebiscytu. Odpowiadając na powyższą notę 
mam zaszczyt zawiadomić Pana, że zdaniem 
mojem uregulowanie sporu,o granice, o jakie 
tutaj chodzi, jest sprawą dotyczącą Europy, 
w  które zgodnie ze swoją Iradycyą Stany Zje
dnoczone i rząd amerykański nic chcą być 
Wmieszane. Przedstawiciele Stanów Zjedno
czonych, którym dobrze jest znane stanowi
sko rządu amerykańskiego w  tej sprawie, w 
jego konsekwencja, o czem można było się już 
przekonać, nie wezmą udziału w dyskusyi do
tyczącej Górnego Śląska i nie wydadzą żadnej 
opinii odnoszącej się do uregulowania .tej 
sprafay.

że nasze i jej interesa są wręcz z sobą roz
bieżne. N ie było to mądre, jeśli się uwzglę
dni, że m ieliśmy do czynienia z przeciwni
kiem silnym i praktycznym. Anglia dobrze 
cnod/i kolo swych interesów, a więc gdy jej 
kto zawadza —  usuwa go lub szkodzi mu.

W  mowie Witosa odróżnić można parę czę
ści. Pierwsza poświęcona jest sprostowaniom 
faktycznym, 'la  nie jest pozbawioną pieprzy
ka. Nie wytoczono ciężkich wykazów staty
stycznych, nie rzucono wiele gołosłownych 
twierdzeń. Ot, tak wprost odesłano premiera 
angielskiego do encyklopedyi angielskiej i  rt« 
mapy niemieckiej. A następnie wskazanie na 
plebiscyt górnośląski i na postanowienia tra
ktatu. Krótki retrospektywny rzut oka na h>-

storyę dopełnia obrazu.
Dragk kwestya, to dotychczasowe stanowi

sko rządu polskiego wobec powstania. Rząd 
polski, który mógł się ograniczyć do oświad
czenia swej neutralności wobec walki orężnej 
Górnoślązaków, nie poprzestał na tern. Użyto 
wszelkich środków, aby doprdwadzić do li
kw idacji powstania. Zresztą stanowisko rzą
du polskiego wydało upragnione owoce. Walki 
ustały, a powstańcy gotowi są dożyć władzę 
w ręce komisyi międzykoalicyjnej. A k  tylko 
w ręce komisji.

I tu następuje moment trzeci. Anglia sy
tuację tę, która już zbliżała się do zupełnego 
rozwiązania trudności, sweni stanowiskiem u- 
trudznia, skomplikowała. Po sprostowaniu fał



m t.  *  ; I O W  o e i  B R H 1 B . N e . c n

i
ttyw ie  przedstawionej prawdy, po przedsta- 
Jftieniu biegu wypadków dni ostatnich, skre
ślił W itos drogę na przyszłe ś, Droga ta po 
toowie L loyda Georgea nie je więcej tak pro
sta. Powiedziano Niemcom z Rzeszy, że m ają 
pr-iwo wkroczyć z orężem w  ręku na Śląsk. 
Obudzono przesadne żądania Niemców. Pod 
czas gdiy powstanie Korfantego było dziełem 
ludności m iejscowej, a ingereneya rządu pol
skiego ograniczała się do wyw ierania m oral
nego nacisku w  kierunku jego likw idacji, b y 
łoby natarcie Niemców na teren zaodrzański 
naruszeniem traktatu. Briand oświadczył, że

na to nigdy ais przystanie. I  rząd polski, któ
ry stoi na gruncie traktatu wersalskiego, nie 
mógłby się przypatrywać jego jaskrawemu na
ruszeniu.

N ie wiadomo, jak się L loyd  George w  przy
szłości zachowa. M imo niektórych doniesień, 
stwierdzających, że ze stanowiska swego pre
m ier angielski nie ustąpi, słychać także gło
sy wręcz przeciwne. Jakkolwiek jest, jedno 
jest pewnem. Od dwunastej godziny dzieli 
nas już niewiele minut. Dużo poza wygłasza
niem m ów musi być zrobionem, aby uzupeł
nić to. co zostało lekkomyślnie zaniedbane.

Dodatkowe wyjaśnienie Lloyda George’a.
Wiedeń. PAT. Wiedeńskie Biuro Koresponden

cyjne przynosi następującą depeszę Biura Reute
ra: Lloyd George upoważnił Biuro Reutera do na
stępującego oświadczenia:

Podtrzymuję oświadczenia, które złożyłem w 
Ście mogę wziąć tylko odpowiedzalność za to, co 
rzeczywiście powiedziałem, a nie za zniekształco
ne sprawozdania, które pojawiły się w  prasie tran 
'•niskiej. Prawie jednomyślne uznanie, z  jakiem 
Izbie gmin w  sprawie Górnego Śląska. Ocsywi- 
spotkałem się w  prasie amerykańskiej, włoskiej 
i  angielskiej,'dowodzi, że wielkie narody, które w  
SKasie wojny światowej stały po stronie Francy i, 
pragną traktat wersalski interpretować według 
słuszności. Nigdy jeszcze nie byłem świadldem ró
wnej jednomyślności w  jakiejś sprawie. Wszyst
kie kierunki opinii publicznej w  trzech wymie
nionych krajach stanęły na tem samem stanowi
sku. Byłoby w  najwyższym stopniu ubolewania 
godnem, gdyby prasa francusa zajęła inne stano- 
Wiskou Musimy takie różnice zdań traktować z  io- 
ierancyą. Chciałbym prasie francuskiej powie
dzieć, że zwyczaj traktowania każdej opinii alian
ta*. jako coś niewłaściwego o ile opinia ta me 
Zgadza się z jej opinią, jest niebezpieczny. Gdyny 
lego rodzaju teudeneya miała dalej się utrzymać, 
Sia-ąte się atu zgubną dla wszelkiej enienty, Sta- 
towisim, jakie zajęła opinia publiczna w  Amery
ce, Anglii i  we Włoszech w  kwestyi Górnego 
Śląska* nie powinno wywoływać zgorszenia we 
jfrYancyi. Ta opinia pnhLczna trzyma się traktatu 
Wersalskiego i  pragnie sprawiedliwie zastosować 
jego postajMeróepią —  czy fo z Anglią, czy prze- 
ehK; Anglii,

Los Górnego Śląska musi być rozstrzygnięty 
przez Radę najwyższą, ale nie przez Korfantego. 
N ie  można pó&wolić dzieciom traktatu, aby bez
karnie rozbijały kształt Europy. Należy im na
łożyć wędzidła, gdyż w  przeciwnym razie będą 
idę ciągle nasuwały trudności. Na horyzoncie 
Chmury ciemniejsze niż zwykła Wszystko będzie 
Zależała od jednomyślności aliantów. Naród an
gielski nie usuwa się od odpowiedziałeności wy
nikającej dla niego z  traktatu. Przemijające tru
dności sprawiają, że niema zbędnych wojsk do 
rozporządzenia. Trudność*, to jednak, jak mogę 
Z uUaoścaą powiedzieć, przeminą wkrótce, a zwra
cam uwagę na takt, że na ostatniej konferencyi 
Oświadczyłem gotowość oddania do dyspozycyi 
naszej floty ahantoaa do operacyi wojskowych, 
gdyby Niemcy nieprzyjęły postanowień aliantów.

Rząd angielski usiłował uregulować kwestyę 
Siómego aUika na konferencyi londyńskiej. Wszy 
atkie laktj plebiscytowe były znane. Nasi sprzy
mierzeńcy nie byli jednakże gotowi kontynuować 
pei traktacyi. Zgodzimy się posłusznie na decyzyę, 
jaka będzie powzięta przez większość mocarstw, 
które na zasadzie traktatu ma ją' glos przy ustala
niu granicy górnośląskiej. W  jakikolwiek sposób 
wypadnie orzeczenie — my przyjmujemy plebiscyt 
W całej pełni, jako wyraz życzeń ludności śląskiej. 
Ponieważ jednak wzięliśmy udział w  wojnie i po
nosiliśmy olbrzymie straty w  obronie dawnego 
traktatu w  którym nasz kraj uczestniczył, to 
W ielka Brytania nie może patrzeć na to, eby tra
ktat, który został* przez jej przedstawicieli przed 
dwoma laty podpisany, był podeptany.

t a  M  o B a r ©  Lloyda Gtoiffa.
Londyn. Fa T. (Reuter). Oświadczenie Lloy

da Georgea w; kwestyi górnośląskiej, podane 
do wiademości wieczorem, omawiane jest z 
wielkiem zainteresowaniem przez całą prasę 
i  uważane jest za poważne ostrzeżenie pod a- 
f i r i f  m Francyi. Dzienniki donoszą, że Liyod 
George jutro wieczorem na bankiecie, wyda
nym na cześć nowego ambasadora amerykań
skiego wygłosi prawdopodobnie ważną mo- 

w której poramy sprawę Górnego śląska.

„W estm inster Gazette" pisze, że każda po li
tyka, oparta na zamiarze utrzymania 60 albo 
70 m ilionów  Niemców w  ujarzmieniu, musi 
się me udać. Francya musi dać Niemcom 
„F a ir  p lay“  i dać możność osiągnięcia poko
ju. „P a l m ai and globe“  oświadcza, że naród 
francuski musi zrozumieć, że Anglia  odrzuca

stanowczo wszelki udział w  tego w d a ją  m  
wanturach (I) dla Polski i  że pozostawi Nieme 
com załatwienie się według swobodnego ta  
znania ze swawolnym atakiem

Londyn. P A T . (Havas). Omawiając nowi
deklaracyę L loyda Georgea, dzienniki podkręć 
ślają naogói konieczność szybkiego tnegulw* 
wania sprawy górnośląskiej, Niektóra, j * l  
„D a ily  Te l.“  dają wyraz ubolewania, Je psan 
sa francuska przypisała zbyt w ielk ie m arze* 
nie słowom Lloyda Georgea. „Times" kryty* 
kuje Lloyda Georgea za to, że starał ssę wek 
począć silną polemikę z prasą francuską W 
chwili, w której powinien weiii na sfeuisg dy* 
plomalyczną. „M orn ing Post" krytykuje 
wa politykę L loyda Georgea, która formalnkt 
zdąża do wyprowadzenia polityki zagranictM 
nej Ang lii poza dotychczasowy jej zakres* 
Przypom ina artykuł 89 traktatu, dotycząc^ 
plebiscytu i stwierdza, że jest rzeczą zupełnie 
jasną, że Wynik plebiscyłu ma być oceniany 
gm inam i oraz na podstawie większości głosów 
uzyskanych w  każdej gm inie.

P o l e m i k a  p r a s y  f r a n c u s k i e j  z  L t e y d  G s o t s m .
PaTyż. PAT. (Havas). Prasa paryska wyraża 

jednomyślnie ubolewanie, że Lloyd George uwa
ża za stosowne zaostrsyć swoje oświadczenie 
przez uowe -wywody. Nie przeoczając jednakże ;:.o- 
v. ;L sytuacyi daje wyraz pewności, że bez wzglę
du na gorąeość dyskusyi przyjaźń francusko-an
gielska, zccmentowana krwią, zatryumfuje nako- 
nicc. Prasa fraeuska pochwala w  zupełności sta
nowisko Brianda, który starał się usilnie nie i>ć 
za przykładem Lloyda G eoya na terenie publi
cznej dyskusyL Większość dzienników podkreśla 
twierdzenie Lloyda George, według którego je
dnomyślnie opinia amerykańska i włoska popie
ra jego stanowisko, i stwiedza, że premier an
gielski jest oczywiście ile  poinformowany, ponie
waż liczne dzienniki amerykańskie uznały jego 
mowę za niepotrzebna., a, dzienniki włoskie przy
znały słuszność ś-azie francuskiej. Nakociec za
znaczają, że zresztą znaczna część prasy angiel
skiej Oceniła stanowisko Lloyda George o wicie 
surowiej, niż prasa francuska. Wszystkie dzienni-

ropy będzie oparta na związku przyjaźni dawnych' 
i nowych. „Petit Journal" pisze w  tej sprawie, że 
nie chce popełnić oszczerstwa wobec Lloyda GBer
gen i przypuścić, że jest to aluzya do możliwego 
przymierza z Niemcami. G00 tysięcy Anglików 
spoczywa w ziemi francuskiej zniszczonej wojną, 
pisze dziennik — Fracya ufa, że jeżeli jeden z mi
nistrów angielskich zapomina o tem, to naród an
gielski o tem nie zapomni. Petit Parisien" pisze: 
Lloyd George zranił głęboko uczucia Francuzów, 
gdyż Francya, która zarówno na Górnym Śląsku 
jak i nad Renem dźwiga prawie cały ciężar wyko
nania traktatu wersalskiego, miała prawo spodzie 
wać się, że będzie się miało dla niej trochę wzglę
dów. Dziennik dodaje, że Francya domaga się tyl
ko sprawiedliwości. Otóż jest zupełnie zgodne ze 
sprawiedliwością, przejerowadjtfć 'podział Górne
go Śląska na podstawie plebiscytu, tak jak to po
stanawia traktat wersalski. Z tego powodu Frau- 
eya odrzuca teoryę niepodzielności Górnego Sl%- 
elia, która prowadzi do przydzielenia całej pro-

ki starają się odgadnac znaczenie zdania, w  któ- , wineyi górnośląskiej Niemcom albo do proklamo- 
rem Lloyd George oświadczył, że przyszłość Eu- | wdania niezawisłości Górnego śląska.

Francuska Izba deputowanych po stronie Polski
M, W arsazwa. (Telefonem ). Robert Yauclier, 

specjalny korespondent i  redaktor naczelny 
dziennika „Journal de Pologne", znany ze 
swej życzliwości dla Polski, nadesłał z Paryża 
następujące szczegóły o zapatrywaniu Izby 
francuskiej na sprawę G. Śląska: W szyscy
dćputowani z wyjątkiem  socyalistów i komu
nistów popierają stanowisko rządowe w  spra
wie Górnego śląska- Jan Ehrlich, deputowa
ny miasta Paryża, sekretarz lcomisyi dla 
spraw zagranicznych., oświadczył wobec Vau- 
chcra, że Francya n igdy nie była tak bliską 
Polsce. Braterstwo broni, zawarte w czasie o- 
statniej inwazyi bolszewickiej, jest nierozer
walne. W isła  jest dla Francuzów obecnie isto
tną granicą cyw ilizaeyi na Wschodzie. W szys 
cy we Francyi wiedzą, że Polska nie może 
być silną bez Górnego śląska. F-zęd francuski j 
i Izbn będą się domagać, aby rozwiązanie 
sprawy Górnego śląska zgodnie z plebiscytem i 
i traktatem nastąpiło jak najprędzej. Polska .

może oczekiwać spokojnie i z ufnością roz
wiązania sprawy' Górnego śląska, które będzie 
zgodnem z prawem i sprawiedliwością,

P . Vaucher charakteryzując nastroje, panu
jące we Francyi na tle sprawy śląskiej, za.-* 
znacza, że:

„ ...P o la cy  z Górnego śląska przez wybuch 
pcwstania postawili Frsncyę wobec niesłycha
nie kłopotliwego położenia dyplomatycznego. 
Powstańcy, ku szczeremu żalowi Francyi, zło-' 
żyLi nową broń w  ręce tych, którzy odnosili 
się zawsze nieprzychylnie do polskich dążeń 
narodowych. W  kolach dyplomatycznych pa
nuje nadzieja, że nie  zajdzie już żaden krok 
w polityce, albo wypadek niewczesny, któryby 
utrudnił jeszcze bardziej i tak już ciężkie za
danie naszych dyplomatów, których wszyst
kie wysiłki skierowane są obecnie kn przy
znaniu Polsce tych  okręgów polskich Śląska, 
co podczas plebiscytu oświadczyły wyraźni? 
swą wolę należenia do Polski”*;

Defilaracye Witosa
przed komisyą dla śp^kw zagranicznych.

M. Warszafwa. (Telefonem). Dziś odbyło się 
posiedzenie kómisyi dla spraw zagranicznych 
pod przewodnictwem pos. SL Grabskiego w 
obecności podsekretarza stanu dra Dębskiego. 
Przedmiotem obrad była sprawa Górnego Ślą
ska. Posiedzenie uznano z ł  tajne. Po przed
stawieniu obecnego stanu sprawy wiceminister 
iiąhski odpowiedział na liczne pytania, sta
wiane mu przez posłów. Wszystkie grupy je
dnomyślnie wyraziły zupełne radowetame z 
obu deklaracyj premiera Witosa z wyjątkiem 
N. P. R. Wybrano subkomisyę celem1 opra- 
ęo&ania wniosku na DMtięgps gometomk) kor

tmsyi, które zbierze się w piątek. W  skład 
subkomisyi wchodzą przewodniczący St. Grab 
ski, oraz posłowie Czerniewski, Daszyński^ 
Dąbski, Duhaaowwc* i  Seyda Maryan.

P i l e  i @  oa atUe oefć i M M
w pa?,i© Góraogo Ślepka.

Paryż. (Teł. wŁj. „P?Gt Parisien" donosi, 
że min. Suf ieb i oświadczył podczas ostatnie
go swego powym w  Londynie,, N U ta  ntf 
wypadek przyznania jej Górnego fląsfca we* 
źmie odział w  reparacyach, s t o  t  sumą, od* 
powiadającą sile gospodarczej tej pcowincyis 
fin n  ki będą otemM ■  stawia U  do 40 kii■ i ii ii ii iłn N  jw wsro sn i r a i  •



kożuchy w Jaffff© na Radzie prair- 
bocznel rządu palestyńskiego.
Wiedeń. (Telefonem ). Z  Jerozolimy do-

Rada przyboczna rządu palestyńskiego 
/ła posiedzenie pod przewodnictwem W y -  

śokifcgo Komisarza Herberta Samuela. Posie
dzenie poświęcone było rozpatrzeniu ostatnie1!) 
W j  padków w  Jaffic. Członek Rady, p. Ben 
Cwi pedni-isł zarzuty przeciwko organom u- 
tsędowym , iż  brały one udział w  rozruchach. 
Herbert Samuel przyrzekł zarządzi ć surowe 

‘ śledztwo celem zbadania odnośnych zarzutów.

t e k t  l a a i i  la  L a t a  Part?.
L . W iedeń. (Telefonem). „Achdut Haawo- 

- f la ‘ , żydowska partya robotnicza w  Palesty
nie, zwróciła się do angielskiej „Labour Par- 

■ ty “ z  telegramem, w  którym przedstawia prze 
bieg rozruchów w  Jaffie. Uroczystość m ajo
w a  w  Jaffie, zapewniają autorzy telegramu, 
m iała przebieg' zupełnie spokojny. Drobna 
garstka demonstrantów została jednak mimo 
to napadniętą w  pobliżu dzielnicy arabskiej. 
Rozruchy trwały trzy dni, a władze lokalne 
S administracyjne nie uczyniły niczego, by

Waszyngton. (Z .  B. K .). W edle informacja 
2 autentycznego źródła odbył prof. Weizmann 
ponownie dłuższą kon/er en cyę z sędzią Bran- 
deisem w  Waszyngtonie. Konferencya miała 
charakter ściśle poufny. O pobycie prof. W eiz- 
manna w  Waszyngtonie nic nie wiedziano, 
dopiero po jego od jeździ e dowiedziano się, że 

' przy ją ł delegacye waszyngtońskiej organizacyi 
śyootnstycznej oraz źe odbył dłuższą konferen- 
eyę z sławnym wynalazcą Euńlesn Berlinepem, 
który się źyws interesuje apifiwą uniwersy
tetu hebrajskiego w  PaUsiyisie. —

Gasklet Mrsjski im cd  dslegacyf sjoSsI®.
N ow y Jork. M iejscowi hebraiści urządzili 

serdeczne przyjęcie delegacyi syońskiej, ua 
którem było obecnych około 1000 osób z No
wego Jorku i okolicy. Przewodniczącym ban
kietu był Ruwed Brainin, który przemowę swą 
poświęcił delegacyi i je j członkom, zaznacza- 

- jąc, że należy wzmocnić kulturę hebrajską w

Londyn. Egzekutywa syońskiej organizacyi 
rozesłała wszystkim federacyom oraz członkom 
komitetu akcyjnego tekst ordynacyi w ybor
czej dc kongresu. Po odesłaniu leksLu wraz ze 
zgodą na jego puukiy, ewertualme z pewneini 
poprawkami przez członków komitetu, zosta
nie ordynacya ogłosaóna i  będzie przy wybo
rach obowiązywała.

W  ogólnym  zarysie będzie ordynacya w y
borcza wypracowana na zasadzie konstytucyi 
organizacyi syońskiej^ oraz po myśli uchwał 
rocznej konferencyi londyńskiej z pswnemi po 
prawkann. . Główną tendencyą ordynacyi jest 
Kzybkłe. racyonatae i  sprawiedliwe przepro
wadzenie wyborów.

Londyn. Dnia 8. maja odbyta się doroczna kon
iec ency a loży „Achej Emet". Na uroczystem ze
brania ku czci gości przewodniczył lord Rotszyld. 
UW odpowiedzi na powitanie wygłoszone przez p. 
iWaldmarma i gorące owaęye zebranych gości, 
wygłosił kurd Rotszyld mowę, w  której powie- 
tfariał ej. ia.:

„Jakkolwiek później od wielo innych przyłą
czyłem aię de ruchu syońskiego, to jednak z ca- 
tejp serca jestem zainteresowany rumiosłym plą
sem stworzenia żydowskiej siedziby narodowej. 
ChcĆbym miał kawci odmienne zdanie o metodach 
WJfkeimaia tego planu, to ais obalałoby to mej

przywrócić spokój. Policyajici arabscy uczest
niczyli nawet w  rozruchach, rabowali j roz
dawali rabującym broń.

K5E5 *  iOHMl I Jil
L. Wiedeń- (Telefonem). Z Jaffy donoszą: 

Przy udziale tysiącznych tłumów ^ludności ży 
dowskiej. ódbyi się tu pogrzeb ofiar rozru
chów. Trumny ze zwłokami ofiar ponieśli na 1 
cmentarz cha)ucim bawiący w  Jaffie. Trumnę 
ze zwłokami Brennera nieśli literaci hebrajscy 
m. in.: Rubinowicz i Sokolow. Gdy orszak 
pogrzebowy przybył na cmentarz, zgromadzo
ne tłumy rzuciły się na ziemię i dla uczczenia 
ofiar zachowały zupełne milczenie i spokój 
przez kilka minut.

Baczenie M t i  S n  se  ł W
Wiedeń. Związek literatów hebrajskich i 

żydowskich we W iedniu urządził we czwar
tek wieczór dla uczczenia pamięci J. Ch. Brcn , 
nera ze współudziałem itubaszoY.a, Disen- 
drucka, Rawicza i in.

krajach golusu. Przem awiali też dr. Nissan 
Turów, Ben Aw igdor i inni. Z gości pierwszy 
przemówił Usyszkin, ktoi-y ostro skrytykował 
syonistów amerykańskich za ich obojętność 
wobec języka hebrajskiego. Uczynił to też <ira- 
gi mówca, dr. Mossihsohn, który zaprzeczył 
w  przemówieniu swem, jakoby Żydzi pale
styńscy nie rozumieli po hebrajska. Mówca 
stwierdza, że 80 procent Żydów  palestyńskich 
zna doskonale język hebrajski. Dr Weizznanr 
m ów ił o obecneni przesileniu w  syornźmie, 
wyrażając się optymistycznie o stanie rzeczy, j 
„P rzeży jem y spokojnie kryzj's“ —  zakończył 
swe przemówienie dr. W eizmann.

10133 t ta r fr  oa m  ealwersyteta je n l im ie p .
Nowy Jork. Synagoga postępowa w  Nowym  

Jorlcu ofiarowała za inieyatywą rabina Ste
fana W ise‘a z okazyi 40-letniego jubileuszu 
istnienia 10.000 dolarów na rzecz uniwersyte
tu hebrajskiego w  Jerozolimie.

sadzie proporcyonalnego przedstawicielstwa, 
dając fedemeyem prawo ostatecznej deeyzyi. 
Każda federacya musi utworzyć centralny ko- ' 
m itef wyborczy, w  którym zastąpione będą 
wszystkie odcienie danej federacyi. Liczba sze 
łdowców, którym przysługiwać będzie prawo 
wyboru jednego delegata, oznaczoną będzie 
przez Egzekutywę po otrzymaniu wszystkich 
szekli

Szekle muszą być przesiane do Londynu nie 
później, jak  do dnia SI maja. W ybory do 
kongresu odbędą się prawdopodobnie w  po
łowie czerwca. Dokładną datę wraz ze szcze
gółowym  tekstem ordynacyi wyborczej ogłosi 
Egzekutywa po otrzymaniu placet od członków 
komitetu akcyjnego.

głębokiej wiary, polegającej na odbudowaniu na
rodowej siedziby żydowskiej i wierzę w to, że 
Żydzi znów będą mogli rozwijać swe narodowe 
wartości, tłumione podczas wiekowej wędrówki 
wśród wielu narodów. Ostrzegani jednak przed 
zbytnim pośpiechem w  mniemaniu, że wszystko 
już jest golowe Należy pamiętać, że Palestyna 
przez wiete lat pozostawała pod złą adnunistra- 
cyą rządu tureckiego. Długo jeszcze czasu upły
nie zanim w naszych usiłowaniach osiągniemy 
pożądane rezultaty. Nie worna nam jednak osła
biać naszej pracy około urzeczywistnienia nasze
go wielkiego ideału. Musimy wciąż pracować dla

wprowadzenia w życie dekhmu-j i Balfourn i 
żeń syońskich. Żadna przeszkód ) nio powinna nas 
odstraszyć od urzeczywistnienia wielkich nadziei 
naszego narodu, musimy też naszą siedzibę naro
dową uczynić wzorem dla przyszłych pokoleń.

Legion i i M I  a m\Ę ta lii;.
Jerozolima. Z okazyi mającego wkrótce nastą

pić uformowania żydowskiego Legionu w  Pale- 
*;ynie zwrócił się rabinat naczelny do Wysokiego 
somisarza z następującemi żądaniami w sprawia 
Logionu żydowskiego:

Uwolnienie od wszelkich zajęć w sobole i świę
ta 2) Kuchnia rytualna dla żołnierzy żydowskich. 
.'() Wyznaczenie osobnego pokoju w  koszarach dla 
odprawiania modlitwy. Na powyższe żądania na
deszła następująca odpowiedź.

14 kwietnia 192H
Do naczelnego rabina Palestyny w  Jerozolimie.

Wysoki Komisarz polecił mi potwierdzić od
biór listu z dnia 5 bm. oraz zawiadomić, że Wy
soki Komisarz zwróci specyalną uwagę na postu
laty religijne żołnierzy żydowskich mającego się 
założyć legionu.

Podpisano: Z. H. Deets sekr. cyw.

Pęteate cfialriw atn yra jtli n  M n .
Wiedeń. Tutejszy urząd palestyński w raz 2 

komitetem ratowniczym dla żydowskich em i
grantów we W iedniu wydały odezwę nawo
łującą wszystkich Żydów, bez względu nat 
przynależność partyjną, do ofiarowania h ej* 
cych datków celem utrzymania we W iedn ia 
chaluców, którzy z powodu nieprzewidzianych 
przeszkód musieli przerwać podróż do Pale* 
styny. Chodzi głównie o zapewnienie Cham
com, przybywającym  z piekła ukraińskiego, 
najprym itywniejszych środków do życia. W y *  
snagcnc są ogromne sumy, to też odezwa na
wołuje wszystkich do składania ofiar pienię* 
żnych lub do zobowiązania się do przyjęcia 
aa krótki czas jednego emigranta.

Amerykański komitet rozdzielczy Jointa 
wyasygnował m ilion marek dla chaluców-:

Międzynarod.’ urząd pracy 
a enńgracya żydowska.

Dyrektor międzynarodowego urzędu pracy, 
Albert Thomas, zaprzeczył w  rozmowie z przed
stawicielem prasy, wiadomości, oodanej przez 
„Morning Journal“ , jakoby przedłożył on Lidze 
narodów wniosek w  sprawie udzielenia między
narodowej pomocy emigrantom. Dyr. ThomuS 
oświadczył, że międzynarodowy urząd pracy Jest 
instytucyą samodzielną, niezależną od Ligi Na
rodów.

Międzynarodowy urząd pracy wystarał się u 
rządów, z którymi jest w  kontakcie, by rolmlnicy 
emigranci otrzymali tę sumą płacę, bez względu 
na io, czy dany robotnik urodził się w kraju, czy, 
też jest emigrantem.

Na zupyanie korespondenta, jak odnosi się 
Ameryka do międzynarodowego urzędu pracy i  
czy Ameryka weźmie udział w przyszłej koófe- 
reucyi w  Genewie, odpowiedział A lbed Thomas, 
ż.e dawny rząd demokratyczny przyrzekł wziąć 
odział w konferencyi. Dzisiejszy rząd republikań
ski został uproszony przez urząd procy o wyćeśe* 
gowanie przedstawiciela.

Zajmujemy się obecnie — mówił w  dalszym 
ciągu Thomas, sprawą palestyńską. Zwróciliśmy 
się do Ligi narodów z zapylaniem vf sprawie sto- 
suuku sprawy palestyńskiej do robotników, do
tąd jednak sprawa mandJda nie jest jeszcze za
łatwioną.

Na dalsze zapytania korespondent**, esy meis 
ogłosić w  prasie, 40 byłoby bardzo pożądaams, 
by przedstawiciele Palestyny wzięii udział w k*a> 
ierenuyi genewskiej ze względu na to, że dla 
Żydów, emigrujących do Pałslyny miatoby te 
ogromne znaczenie, odpowiedział Thomas:

Owszem, bardzo chętnie widzielibyśmy na kon
ferencjo przedstawicieli Żydów palestyńskich.

— Jak się pan odnosi w  ogólności do sprawy, 
żydowskiej emigracyi? — zapytał korespondent

— By odpowiedzieć na to pytanie — brzmiała 
odpowiedź Thomasa — muszę zaznaczyć, że ca 
innego jest moje osobiste zapatrywanie jako asę- 
ża stanu, który musi liczyć się Z sympatyami I  
antypatyami, a co Innego zapatrywanie moja, 
jako dyrektora międzynarodowego urzędu pracy, 
dla którego nie istnieją żadne wyznania i uaroay.

Celem naszym jcsl ochrona wszystkich robotni-

II. konferencja Weiznianna Brandeisem.

Epiilsu B A  1  H ; i  o iritnri fe Renpsi.

W ybory  odbędą się o  ile możności na za-

Iii i i i  i P  i  n iw ! ifiiiś fil l i i i  witej.
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t e ?  bez względu na wyznanie. Wiemy wpraw
dzie, w  jak opłakanym stanie znajdnje się żydo- 
etwo w  różnych krajach, nie możemy jednak mu 
nic pomódz i nie jest też zadaniem międzynarodo
wego urzędu pracy.

W i a r o M  H n y a  *  sprawie emiorayi.
Londyn. (TeiL wŁ) Odbyła się tu narada między

narodowej Komisyi dla spraw emigracyjnych, 
zorganizowanej przez departament pracy przy L i
dze narodów. Na naradzie wypracowano porzą
dek dzienny międzynarodowej konferencyi emi
gracyjnej, która ma się odbyć w  Genewie w  
sierpniu br.

Ustawa antyimigracyjna.
Nowy Jork. Według uchwalonej 3 proc. normy 

przypada na rozmaite państwa następująca liczba 
emigrantów. Rosya 51.974, Austrya 50.117, Niem
cy 75.040, Anglia 77.200, Włochy 40.294, Turcya 
1759, Rumunia 1.978 Bułgarya 345, Serbia 139. 
Ogółem będzie mogło przybyć do kraju w  ciągu 14 
miesięcy, w  którym to czasie ustawa będzie mia
ła ważność, 355.461 emigrantów.

Mmśm  s&ji „JGi3f‘f  we
LI. Wiedeń. (Telefonem). Od kilku dni bawi 

lu komisya nowojarskiej centrali Jointu, któ
ra zająć się mai likwidacyą oddziału wiedeń
skiego. Poczyniono już zarządzenia dla zupeł
nego wstrzymania akcyi zapomogowej Dla ty 
sięcznych rzesz uchcdlżców zarządzenia te gro
tą  straszliwą katastrofą. Ponieważ równo
cześnie zniesione będą dodatki państwowe do 
Ceny chleba, nastąpi podrożenie kosztów życia 
0 200%. Grozi wzrost prądu antysemickiego, 
albowiem zagrożone egzystencye uciekną się 
Bo próśb o publiczne wsparcia, do czego dotąd 
a powodu pomocy amerykańskiej nie były 
zmuszone.

U k w lt e p  nJeifsta** w Palestynie.
Jerozolima. Z początkiem czerncs, zastana

wia swoje czynności oddział >,Jointu" w Pa
lestynie. Część agend „Joinlu" przejął pale
styński „Waad Hadiim",

D M l  affinr pofan w M g.
Londyn. Z Kowna telegrafują londyńskiej 

*Cajt": ,Wybuchł tu wielki pożar, w którym 
Bpłońęło wiele domów, 600 Żydów pozostało 
b a  danhn nad głową.

M n i e  f e a s s j w  t o p ®  m j l i a f f i i
Waszyngton. (Ż . B. KJ. W  amerykańskim 

kcsr-gresie, liczącym 436 członków, znajduje 
się 11 posłów żydowskich, w serach zaś, skla 
dającym się z f® czionków niema ani jednego 
Kydowskiego poda. Nazwiska 11 posłów 
brzmią: Wołk, Kohn, Sabat, Sigei, Bachrach, 
Kraus, Perlmann. ftcsenbluro London i Boss 
dał.

Z  pośród tych 11 posłów jest 9 ragmbiika- 
nów, 1 demokrata i  1 socjalista.

NADESŁANE.
Z a  r u b r y k a  ' « ?  r a b a k a y a  n l a  M p u r i M b .

Dentysta

HR. SCiHONFELD
powrócił

Tarnów, Brodzińskiego 13.
smar na wozy w  skrzynkach

po 2, 5 1 10 kg. 8050
F.Grossner Blala-Blelsko. |

*n5ohczc2« loka lu  ws na> 
g u y n  n a b ił .  Zyłońzoaia a firmy

H . PLESZOWSKI
Magazyn Mebli, Rnkta. bL Santa 4.
ttem  HocUuum 

Kątków
Baala Steinbock 

Jarosław 
m fe  i m  tt. l i H

Przegląd polityczny.
Japoński nast. tronu w Londynie.

Przejęci ważnością wizyty następcy tronu ja
pońskiego w  Londynie, Anglicy zgotowali księciu 
Hironito gorące przyjęcie. Następca tronu, pier
worodny syn cesarza Josliinito pochodzi z prostej 
linii z najstarszej dynastyi, której członkowie już 
od zamierzchłych czasów stali na ezeie rządów 
Japonii. Obecny cesarz jest 123 z rzędu monarchą, 
pochodzący z tej linii.

Obecna podróż następcy ironu., japońskiego o- 
kreśla prasa angielska jako początek nowej epo
ki w  historyi Japonii Jest to bowiem pierwszy 
wypadek, kiedy cesarz japoński, -względnie jego 
następca opuszcza swoją Ojczyznę. Fakt len sta
nowi zupełne zerwanie z wiekową tradycyą i roz
pętał buizę protestów' i niepokoju w konserwa
tywnych kolach Japonii. Co do nas — pisze 
„Times" — witamy z radością te.h epizod, który 
stanowi ostatecznie zarwanie z polityką izolacyj,’ 
której dotąd Japonia hołdowała. Monarcha Wscho 
du czy Zachodu, nie może długo unikać kontaktu 
ze światem, jeżeli pragnie spełniać mądrze i roz
ważnie swe obowiązki I dlatego to książę Hiro
nito znalazł się w  Europie. Wypełnia on przez to 
przykaz swego czcigodnego dziada, twórcy ery 
Meiji, który wrstępując na tron oświadczył: ..Szu
kajcie wiedzy poprzez świat". Termin pobytu na
stępcy tronu ze względu na słabe zdrowie jego 
ojca jest ograniczony. Książę Hironita zastępuje 
cesarza w  niejednych sprawach publicznych i 
dlatego przedłużenie nieobecności w Japonii nie 
byłoby pożądane. Podróż następcy tronu projkto- 
wana była już przed dwoma laty, aby jak powie
dział stojący na czele świty księcia hr. Chinda, 
następca tronu mógł nabrać potrzebnego do rzą
dzenia 60-milionowein narodem doświadczenia. 
Powróć księcia Hironito zapowiedziany jest nie- 
później jak we wrześniu br. — Przyjaźń japońsko 
angielska datuje się — pisze „Times' — już od 
lat 20. W  czasie wielkiej wojny Enropa znalazła 
w  Japonii wiernego i lojalnego sprzymierzeńca. 
„Kraj wschodzącego słońca" oddał aliantom nie
ocenione usługi, zwłaszcza japońska marynarka. 
Japonia przy pomocy swych „destroyers" na mo
rzu Sródziemem pr^ez zdobycie Gzingstanu i 
przez swoją gorącą współpracę w  wyrabianiu 
amunicyi odegrała podczas wielkiej wrojny rolę 
pierwszorzędną, za co wdzięczność jej się należy- 
'Wizyta następcy tronu i wybitnego żołnierza teld- 
marszałka księcia Kolohito Kantn, członka domn 
cesarskiego, będzie cementem umacniającym jesz
cze bardziej przyjaźń między dwiema potęgami 
morskiemu Wschodu i Zachodu.

Fermenty nr rządsio Petlury.
W  rządzie Petlury dają się zauważyć od ja

kiegoś czasu pewne tarcia, które doprowadziły 
do dymisyi naczelnego komendanta armii i 
ministra wojny, gen. Pawlenki. Pomiędzy nim 
a gł. atamanem Petlnrą istniały poważne nie
porozumienia jeszcze od zeszłego roku, które 
obecnie przybrały takie formy, że ustąpienie 
Pawlenki stało się aieuchronnem. Miejsce je
go zajął b. komendant 6 dywizyi ukr., gen. 
Beznieżka. Wtajemniczeni twierdzą, że ustą
pienie Pawlenki nie jest faktem odosobnio
nym. lecz pociągnie za sobą dalsze i to bardzo 
poważne bompLikapye w rządzie U. N. R. Na 
podstawie poufnych, lecz niesprawdzonych do 
tychczas wiadomości, donoszą, że w łonie sa
mego rządu U. N. R. poczyna grupować się 
silna 3gitacya przeciw at. Petlurze, której nici 
sięgają aż do Wiednia. Wogóle w rządzie tym 
zapanował od jakiegoś czasu pewien chaos i 
brak mu jednolitej wytycznej linii politycz
nej. Łącznie z tą sprawą kolportowane są po
głoski o przeniesieniu się rządu U. N. B,. do 
Wiednia, zamiast, jak zapowiadano niedawno 
manifestem, do Kijowa.

Sioi*«srt Jerzego Bernharda
Z  głosów prasy niemieckiej o ostatniej mo

wie Lloyda Georgea wybija się zasadniczy ar
tykuł Jerzego Bernharda w nrze „Vossische 
Zeitung" z 15 b. m. p L: „Powstanie polskie". 
Publicysta niemiecki oburza się na Lloyda 
Georgea za to, że ten wyliczając mocarstwa, 
„którym Polska zawdzięcza swą niepodległość" 
ominął — Ni&ncyt ^Niemcy — twierdzi z 
emfazą p. Bernhard — pierwsze proklamo
wały wolność Polski. Nad powstaniem pol-

ognomnwań

Mierami data proklamacji niemieckiej 
stopada 1916 r .“ . J. Bernhard dodaje \ .,._  
dzie, że nie był zwolennikiem ówczesnej pali* 
tyki rządu niemieckiego, ale... mimo to 
poczytuje ją  za zasługę i biada nad tera, 
tej „wspaniałomyślności" niemieckiej 
dziś nie pamięta...

Pozatem mowa Iyloyda Georgea zepsuła faaŜ  
dzo humor naczelnego redaktora „Vcssisch* 
Zeitung", który napróżno od la t kilku propa* 
guje my'śł zbliżenia francusko-nienńeckiegflil 
Wobec ostatniej mowy premiera angielskie* 
go, którą w  Niemczech przyjęto z wdzięczno* 
ścią i  wobec tego, że Francya mimo przyję* 
cia przez Niemcy ultimatum kontynuuje nadal 
swoją politykę antyoiemieeką, obawia się p* 
Bernhard, że „na  długi okres czasu pnsjęa kil* 
ku rozważnych jednostek z obu stron (fran* 
cuskiej i niemieckiej) będzie zupełnie ud&re* 
mniona a m iędzy sąsiednimi narodami na* 
gromadzi się morze nienawiści i  rozgoryczę*

* t*ma .
Mowa Lloyda Georgea a raczej F iian dś 

były tuszem na niepoprawny optym izm B em * 
harda i małej grupy t. zw. polityków konty* 
nentalnych w  Niemczech.

tt im a SI
W i f i t i w y  B o y a .

Boy sięgał ongi z predylekcyą w gnojowmE 
społecznych przywer. Zdawało się, że jego roe- 
koszoa pełnia ducha i finezyjna subtelność psy
chiczna najbardziej uwypukla, gdy pokpiwa. BOI 
zaiste zaprawia swe myśli w  bajeczny humor, 
kiedy tylko zechce, Gdy Boy się śmieje z tych. 
którzy żyją konwenansem, kłamstwem, traseolo* 
gią, przyziemnością i płytkością — zaraża wszy* 
stkich swym śmiechem zdn wym, niefrasobliwym, 
ożywionym, wysoką kulturą. Boy stał się krótera 
szopki, którą postawił na wysokości najlepszych 
francuskich wzorów. Zdobył • serca przednim, po
godnym, serdecznym humorem, whaftow&nym W 
tkaninę niedokuczliwej saiyry. Boy otworzył rcs 
oścież wrota falandze szopkarzy, a cały szereg 
naśladowców świadccy jak bardzo się przyjął 
rodzaj, wprowadzony przez Boya do PolskL 

Słówka Boya przestały być słówkami, bo całe 
ich mnóstwo stało się powszechnie używanemj 
przysłowiami 

Myślano, że Boy jest jedynie arcykpiarzem; a* 
tu w krótkich odstępach czasu wystrzeliło, ;rJa 
jasne słupy ognia, przeszło 60 tomów jego bib i-.o 
teki. Ongi ror.pleniły się takie chwasty w  dziedzi
nie przekładów,’ że senzacyę budził przed dwu
dziestu lały jedyny może naonczas oóbry prze
kład nowel francuskich, dokonany wytrawną rzfe4 
Jana Lorentowicza. A potem znów cisza..,

Nawet Sten me zdołał wypełniać Inki.
Wtem ukazał się mąż opatrznościowy literatury 

polskiej której Boy przyswaja dzieła najlepszych 
pisarzy francuskich, najlepszych! Orłj bowiem 
siadają na szczytach. Przekłady, oddają, lub prze
wyższają wdzięk oryginału, Boy posiada bowiem 
styl niezrównanie giętki, żywotny, błyskotliwy* 
świeży, dosadny, niewidzialną wędką chwytający 
najdrobniejszą subtelność języka.

Widać to także z każdego wstępu, pisanego a 
mistrzowską łatwością i namiętnym kultem dla 
sztuki. Wstęp ma być jakby bezpretensyonalną 
gawędą feli etom styczną, pozbawioną wszelkiego 
balastu erudycji, a W istocie rzeczy zdumiewa 
w nim bystra spostrzegawczość i  jdiezTóuraswsż 
synteza twórcześc_ dausgo pisarza.

A jakież esprit i przepyszne ujęcie utworów 
scenicznych ujawniają ńę w  tak popularnych ra- 
cenzyach Boya?

•jto były powody, dlaczego oba wiecrsKy Boy* 
odbyły się przy wysprzedanej widowni 

Szkoda, ż » rozedrgane olśniewającym dowci
pem wiersze Boya, tego iKwaSoik rymów. A N  
traciły w  wykonania.

Ną wysokości zadania stał jedynie p. dina&A-w- 
ski.

Przewybarną lueacyę stworzyła w 
; przez Boya znakomtde ninGto&jAei jednoaktówce 

Musseta „Kapsys", który dal równie* pole A* 
popisu pp. Jasińskie? i Ncw^kwoskiaira-1 iW. gąPdfc

. t o m S j r n i S
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KRONIKA.
Kraków, 20 maja.

/  Osobiste. Naczelnemu Redaktorowi na 
MMgo pisma, p. o low i E liaszowi Tischow i naj- 
Sł^bsze współczucie z powodu śmierci Jego 
bip. Matld wyrażaj®

Bedakeya i  Wydawnictwo „N . Dziennika

' —  K on ta  podróży do Palestyny. Biuro pale
styńskie w  Krakowie Komunikuje: Ze względu na 
rozliczne pytania odnośnie co do warunków po- 
4 r %  do Palestyny zawiadamiamy, iż do uzyska- 
fila paszportu do Palestyny potrzebnem jest po
świadczenie ze strony Biura palestyńskiego w 
'Srokowie, którego się udziela na podstawie wy
pełnionych arkuszy rejestracyjnych podpisanych 
ijhzez miejscowych mężów zaufania Biura Pale
styńskiego.

Koszta w iz oraz podróży II I  kl. Kraków— 
łryes t—Jafta wynoszą obecnie do 40.009 mkp.

— Składnica Żyd. I  and. Kar. w  Krakowie za- 
teiadamia, że wykazy w myśl uchwały Kom. cen
tralnego ukazywać się będą począwszy od 1. maja 
iw , W miesiącu.

— Ochrona pledów rolnych. Magistrat powołu
jąc się na obwieszczenie o ochronie własnści rol
nej wzyws> publiczność, aby nietylko sama prze
pisów tych ściśle przestrzegała, jak również, aby 
napierała władze w  zapobieganiu szkodom rol
nym przez czuwanie nad dziećmi i młodzieżą pod 
jej opieką pozostającą, oraz przez wstrzymywa
nie innych osób od wyrządzania szkód.

Wszelkie uszkodzenia własności polnej oraz 
przekroczenia zakazów objętych wspomnianą wy
żej ustawą lub wydanych na jej podstawie, będą 
karane przez Magistrat jako przestępstwa połowo 
»  ile nie podpadają pod przepisy ogólnej ustawy 
karnej, lub innych szczegółowych ustaw, a nadto 
szkodnik obowiązany będzie po myśli powyższej 
ustawy niezależnie ad kary wynagrodzić wyrzą
dzoną szkodę.

Nad ścisłem przestrzeganiem powyższych prze 
fusów czuwać będą organa Magistratu * Dyrekcji 
Policji.

— Spczedtk chleba. Magistrat podaje do wiado
mości. że od dnia 20 bm. będzie w  dalszym ciągu 
sprzedawał chi en w  kramach przy pL Słowiań
skim, Szczepańskim, Jabłonowskich, Wielopole, 
iWoinicy i  obok Elektrowni miej. w  Podgórzu. Ce
na chleba po CO mk za 1 kg.

— W sprawie otwarcia pracowni psychologi
cznej na Uniw. Jagiellońskim. Jak wiadomo, przed 
dwoma laty zamknięto pracownię psychologii 
eksperymentalnej tutejszego uniwersytetu wsku
tek unieważnienia kontraktu mieszkaniowego 
przez konńsyę rządzącą. Z tego powodu przyrzą
dy do badań musiano złożyć na składzie, a mło
dzież akademicka straciła możność samo zielnej 
jpracy naukowej. Dodać należy, że krakowska pra
cownia eksperymentalno-psycbologiczna była je
dyną w  państwie austryackiem sa czasów zaaor- 
erycii Młodzież akademicka wskutek pozbawienia 
Jej pracowni zwołała wiec w  tej sprawie 8 marca 
tor., na którym to w/.ecu wybrano komitet, kićre- 
jnv. polecono zwrócić się do odpowiednich czyn- 
oików o uruchomienia pracownL Akcya jednak 
młodzieży /dotychczas me odmesła pożądanych re
zultatów. Spodziewać się należy, że Rząd, rozu
miejąc ważność tej placówki naukowej, poczyni 
Odpowiednie rarządzema dła jej przywrócenia.

— koa lom  dła muzyków żydowskich. 'Wy
dział żydowskiego Towarzystwa Muzycznego 
We Lwowie rozpisuje niniejszem konkurs na 
najlepsze opracowanie 'żydowskich pieśni ludo
wych w  układzie na chór ansjEŻi mieszany a 
oapeiła albo z  towarzyszeniem fortepianu. Opra- 
isowaaia te mnzzą być cayginalae, nie nagrodzo
ne na żadnym konkursie, nieogłoszone drukiem i 
dotychczas nie wykonywana

N a g io ć j ustanowiono ustępujące: caery tóer 
Wszo no Up  3.000, (stery drugie po mkp 1.500, 
m e ry  trzodę po mkp 1000, jakoteż dalsze zaszczy 
faie odznaczenia. Nagrodzone lub to?, zaszczytnie 
Udza .czoae otwory stają się wyłączną własnością 
*yd. Tow. Muzycznego we Lwowie^ które zastrze- 
b  sobie prawo wydania tych kompozycji dru
kiem, jakoteż wyłączne prawo publicznego wy 
konywania tychże.

Vfyrajnte napDane manuskrypty (partytury), 
kaopahrope w  godło, do których należy dołączyć 
kamkożęte koperty z nazwiskiem i adresem anto- 
* »  oaiećy cadtóyłać jako przesyłki polecone pod 
N n M i  5Btr»r.ąt Z, T. a  Alfreda Pw>bn? we 
Lwowie X  LicgUmów fi, najpóźniej do dnia 1-go 
Illililtiiftog  ISttl r. Za liodeslwD? utwory Z. T. 
kL nie przyjmuje żidnej odpowiedzialności i z to-
Sto - b a  eełee wmftfiAfa fid&iflLW "  m i

N O W Y  D Z I E N N I C

Skład sądu to k sm rtg ;?  ogłoszony zostanie w
połowie września br. a wynik konknrsn 1 grudnia 
1921. Wszystkie pisma żydowskie uprasza się o 
przedruk.

— Związek żydowskich towarzystw muzycz
nych w Malopolsce zamierza założyć Żydowskie 
Towarzystwo Muzyczne we Lwowie i prosi 
wszystkie pokrewne stowarzyszenia o pisemne 
zgłoszenie się pod adresem prezesa 2. T. M, p. 
Alfreda Plobna* Lwów, ul. Legionów “

— Z teatru „Bagatela41 komunikują nam: „Do
brze skrojony frak" Dregely‘ego wznowiony bę
dzie dziś z p. Czaplińską w roli baronowej Reiner. 
\V sobotę ..Ładna historya'' również z p. Czapliń
ską.

— Niesprawdzona pogłoska. Od kilku dni ob S~ 
ga miasto pogłoska, że w  urzędzie policyjnym pod 
„Telegrafem44 poniósł śmierć jeden z aresztantów 
wskutek rany zadanej przez policjanta. Według 
lejsamej pogłoski zwłoki zmarłego zabrała tru
pi ark a. — Nie wchodząc1 bynajmniej w ocenę 
prawdziwości podanej pogłoski, poruszamy spra
wę tę ze względu na zaniepokojenie opinii publi
cznej pogłoską tą wywołanej. Sprawa ta powiną 
być wyjaśniona.

— Fałszerze l»anknotr-w przed sądem. Trzeci 
dzień rozprawy rozpoczął się dalszym przesłuchi
waniem osk. Dróhlicha. Oskarżony opowiada 
przebieg zapoznania się z Kotarbą, od klórego w  
kawiarni w ..Esplanade44 kupił lornetkę teatralną. 
Dróblich kilkakrotnie zachodził do mieszkania 
Kotarby, lecz prawie nigdy go w  domu nie zasta
wał. W końcu prokurator postawił wniosek o prze
słuchanie p. Jaworskiego, u którego ltróhlich 
mieszkał, na okoliczność, że Drohlich często wy
jeżdżał zagranicę, że posiadał większe sumy p i»  
piędzy i że żalił się na nieszczęście, które go spo
tkało j skradziono mu bowiem walizę z pieniędzmi. 
Trybunał przychylił się do wniosku prokuratora.

Ż kolei przystąpiono do przesłuchania osk. Gold 
iingera, który również, jak i jego porzednicy nie 
poczuwa się do winy. Oskarżony zeznaje, że wy
starał się o maszynę litograficzną dla Kotarby, 
który opowiadał mu, że jest współwłaścicielem li
tografii desenL Z powodu tej maszyny doszło póź
niej do nieporozumień z Kotarbą, który wygrażał 
się oskarżonemu.

Następnie przesłuchano osk. Mojżesza Sclienke- 
i a, również do winy się nie przyznającego. Ze
znaje on, że jakiś walndarz Kandeł, który mie
szkał razem z oskarżonym u p. Lieblhigowej, pro
sił go pewnego razu o przechowanie w swojej 
szafie pakunku, o zawartości którego oskarżony 
nic nie wiedział. Okazało się później, te lam były 
fałszywe banknoty czeskie. Oskarżony zbija zarzu
ty Kundla, jakoby miał mu dawać falsyfikaty do 
puszczania w obieg. Schenker przebywał najpierw 
w  Koszycach, a później w  Krakowie, gdzie hen 
dtlował dolarami.

Jako ostatniego oskarżonego przesłuchano wre
szcie Fajwla Banda, który na równi z innymi czu
je się niewinnym. W  czasie rewizyi u jego matki 
nie przebywał w  domu, lecz u swego wuja w  Ka
towicach, gdzie bawił od kilku tygodni. Nie wie 
zatem, kto ulokował za lustrem paczkę 3 fałszy
wymi banknotami’. Żadnego z oskarżonych nie 
zna.

Po przesłuchaniu oskarżonych przystąpił try
bunał do przesłuchiwania wezwanych świadków, 
3 których pierwszy zeznaje świad. Fentzel. Jest 
io wywiadowca urzędu walki z lichwą w  Białej, 
który przeprowadzał rewizyę w mieszkaniu Ban- 
dowaj.

— Sprzeniewierzenie. Aresztowano Annę Die
trich (lat 21) rodem z Lipnik a koło Białej, zajętą 
W kancelaryi domu handlowego p. f. dr Dzikowski 
i Ska, Jagiellońska 5. Aresztowanie nastąpiło z 
powodu sprzeniewierzenia przeszło 1000 kg. ryżu 
wartości 72.000 mk. oraz wyłudzenia kwoty 500 
mk od pewnego adwokata na szkodę wspomnianej 
firmy. W  toku dochodzeń okazało .się, że Dietri- 
chówna sprzedała ryż pewnemu kupcowi za. 58 ty
sięcy marek, pieniądze zaś przeirwomła razem ze 
swoją koleżanką Emilią Górną (lat 15), która ró
wnież aresztowano

— „Komisarz44 pod kluczem. Onegdajszej nocy 
aresztowano Maryana WaśnLowskżego, rzekomo 
komisarza policyi względnie referenta żandarme- 
ryi w Ostrogu. Mąż ów, otoczony całą zgrają ko
biet lekkich obyczajów grasował po lokalach pu
blicznych, wywołując swojem zachowaniem ogól
ne zgor szeaie. Nadomiar złego policyi, która 
chciała poskromić rozwydrzonego awanturnika,’ 
groził rewolwerem. Policyi jednak udało się obez
władnić pana „referenla" i odstawić pod „Tele
graf, gdzie zakończy- swoja urzędniczą karyerę. 
\? esanie śledztwa stwierdzono, że W. był już 
swojego czasu aresztowany za bezprawne cosze- 
aie munduru oficerskiego

Str. %

— Na ijfcesr ofiar pogromów rJ-raidskieh we 
wsch. Małopolsce ofiarowali: Po ilp  500 Helena 
Spierer z okazji szczęśliwych narodzin syna. Pa* 
ni Abrahamer L Po Mp 200 Wertheimer Stella.
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REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO,

Piątek: „Orlątko".

REPERTUAR TEATRU x OWSZECHKfEGGt
Piątek: „Idealna żonka".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA",
Piątek: l5Bońrzc i  krojony frak".

REPERTUAR OPERETKI W  NGWOSCIAf
Piątek: „Hazard".
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1 kralu.
POBYT POSŁA Dr THONA W  TARNOWUŁ

Tarnów w maju.
Dzień 3-go maja pozostanie długo w pamięca 

cgółu żydowskiego naszego miasta. W  dniu tym 
bawił u nas pos. Dr. Thon celem propagandy na 
rzecz Keren Hajesod.

O godz. 3 popol. odbyło się w  sali „Safa Berura4 
zgromadzenie ludowe przy ogromnym udziale 
wszystkich sfer ludności żydowskiej. Całe falan
gi ludzi nie mogąc znaleść pomieszczenia w saE 
musiały z żalem zrezygnować z udziału W zgro
madzeniu. Z zadowoleniem skonstatować musimy 
fakt, że ludzie których aotąd ze żydostwem pra
wie nic nie łączyło, przybyli na zgromadzenie ze 
względu na sprawę, która miała być omawianą i 
ze względu na osobę prelegenta. Dr. Thou w dłu Su
szem przemówieniu wykazał znał-zesue uchwały 
w San Remo, jak niemniej odpowiedzialność na
rodu żydowskiego za zrealizowanie plami ędbu- 
dowy Palesiyny. Niezbędnym warunkiem zrealr- 
zowania myśli herzlowskiej w obecnej dobie Jest 
przyczynienie się każdego Żyda w  sposób najwy
datniejszy do zebrania funduszu podwalin. Nie* 
milknącymi oklaskami podziękowsio zgrosnadse- 
nie prelegentowi za jego wywody.

O godz. 6-tej wieczorem odbyło się zebranie Ści
ślejsze, któremu przewodniczył Dr.* RappaporŁ 
Dr. Taon schcraktryzowat cliwSlę dziejjuwą W 
której obecnie żyjemy, ■ i; izał sukcesy osiąg
nięte na arenie pobtyirf międzypanodowrej prze* 
ruch syoński i -wezwał zebranych do energicznej 
pracy dla Keren Hajesod. Po przemowie referen
ta wywiązała się rzeczowa dyskusja w której 
głos zabierali pp. Szaja Silbcrpfennig, Dr. OHneCg 
Dr. Bober, Dr. Lauterbach, Dr. Fiok, Dyrektoc 
Greif i  Dr. Beakelbammer. Wreszcie po wyjaśnie
niach jakich w  sposób zaćowalniający i przeko
nywujący udzielił Dr. Thon poszczególnym inter- 
pelaniosa — wybrano obszerny konnie: w  skład 
którego weszli reprezentanci wszys&idi sfer t f “ 
liowskich..

Wieczorem tegoż dnia pożegnałiślny Dr. Tłksaa 
bankietem urządzonym na jego cześć w  salactc 
hotelu „City44. Szereg toastów wygłosili Dr' Spana 
Neiger, Dr. Baron, Dr. Gruderowa i Dr. Merz.

Z przemówień nacechowanych niekłamaną^ serdo 
cznością przebijało uznanie dla pracy' Dra Thona 
i przywiązanie dla jego osoby. Odpowiedz Dr. 
Thona data słuchaczom sposobność poznania skro 
mności zasłużonego działacza, który się mianuje 
nie wodzem lecz szeregowi-cm i który sukcesy na
sze przypisuje nie zasługom osobistym, leca słu
szności i potędze idei narodowej. Pięknym epilo
giem bankieta były hojne dery złażone przez ze
branych w  kosztówi-iościach j  w  gotówce na rzecz 
Funduszu podwalin. G,

PODKARPACKI ZW IĄZEK GOSPODARCZY 
W  JAŚLE.

Jasło, w  mają
Powyższa placówka ekonomiczna powstała w 

jesieni roku 1919, staraniem Okręgowego Komite
tu Syonistycznego względnie jego Egzekutywy, 
składającej się z panów Dra Kornhausera, Dra 
Steina, Dra Menassego i H. Grossa. Początkowy 
kapitał udziałowy wynosił około K  18.000. Dzięki 
usilnym staraniom p. dra Kornhausera wynoszą 
obecnie udziały członków przeszło Mp. 100.000.— 
K. P. ź. P. w  uznaniu nader dodatniej działalno
ści Podkarpackiego Związku Gospodarczego przy
znał mu subwencje w  kwocie Mp 600.000. Zwią
zek pracował bez własnego iokrlu i bfez sił pła
tnych.

P. Dąb i Dr. Stein jako dyrektorowie Związku, 
pp. Dr. Kornhauśer i radca kolejowy inżynier Ro- 
stahl z Rady nadzorczej, tudzież buchalter p. H. 
Grosa nie szczędzili sił i trudów i Kes żadnych 
korzyści prywatnych, zaś często z zaniedbaniem 
własnych interesów, pracowali z całem odda- 
swe-.- el§ jg  Związku owiani życzeniem, aby tg
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ważna placówka gospodarcza spełniła swoje za
danie.

Związek sprowadzał towary w  większych ilo
ściach i sprzedawał je członkom i konsumom de- 
łajlicznie lub hurtownie po cenach najtaniej kal
kulowanych. Ponadto p. dyrektor Dąb pożyczał 
często Związkowi znaczniejsze kwoty pieniężne 
bezinlresownie, nie licząc nawet odsetek. Z koń
cem marca br. odbyło się I. Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie, na którem zdano sprawę z czyn
ności i rachunków pierwszego okresu rachunko
wego. Koszta administracyjne w  roku sprawozda
wczym wynosiły około Mkp 30.000, z czego na pła
cę buchaltera p. Grossa przypada 25,000 mkp, 
którą ten ofiarował na 1 undusz budowy domu 
żyd. w Jaśle. Czysty zysk wynosił około 100.000 
mkp.

Na odbyłem Walnem Zgromadzeniu wyrażono 
wyżej wymienionym osobom uznanie i wdzięcz
ność za tak mozolną i bezinteresowną pracę i 
uchwalono wydzielić z czystego zysku około mkp 
6000 tytułem 6 proc. dywidendy od udziałów, zaś 
eałą resztę przeznaczyć na dotacyę funduszu rezer 
wowego.

Byłoby wskazanera, aby pokrewne instytueye 
utrzymywane wyłącznie przez K. P. Z. P. trzy
mały się zasad Podkarpackiego Związku Gospo
darczego.

 o---------
Na Zjazd Egzekutywy Kongresu Karlsbadzkiego 

który odbędzie się 23 btn. w Wiedniu, a nie w Pa
ryżu, jak było poprzednio proponowane, wybra
ni zostali jako delegaci z Warszawy: dr Kumrncl, 
po3. Farbstean i pan Bnrgin.

Wydaleni# aebodźoów z Warszawy. Z powodu 
polecenia uchodźcom Ukrainy, aby opuścili War
szawę, żydowski komitet dla opieki nad uchodi- 
eanś wysłał delegatów do Włocławka, Będzina, 
Częstochowy 1 Mińska Mazowieckiego w  celu przy 
gotowania dla nich mieszkań, 
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Dział gospodarczy.
Z naszych tow. akcyjnych.

„Żegluga Polska**.
W yd td ń a f  m standy, *® w  *asłej«cych wa

runkach — nmbtaby powiedzieć: „demokratyza
c ji łjtoidy i epekuiacyi** — obowiązki eai przedsię- 
kfcn di* akcyjnych jest udzielanie szerokiej publi- 
■nenAł nabywającej akcye, możności wglądu w 
agendy towarzystwa, a przynajmniej możności 
■ceny realnej wartości każdej akcyi danego towa- 
za^atwa, jeżeli inaczej zdrowy popęd do lokowania 
kapitałów w przemyśle krajowym, nie ma wy- 
rodzfó się w chorobliwy społecznie i gospodarczo 
ttam gorączki spekulacyjnej „na ślepo**. Z nasze
go posterunku pubłi cysty cza ego pragniemy w  tym 
kierunku współdziałać we formie informowania 
czytelników o  planach i słanie majątkowym in- 
l y tncyi przemysłowych, tych, które mają siedzi
bę w  Krakowie, a podwyższając obecnie swoje 
kapitały akcyjne, angażują w  znacznej mierze za
interesowanie 1 zaufanie szerokich kół publiczno
ści Sprawozdawca nasz, zwróciwszy się do kie
rownictwa tow. ake. „Żegluga Polska**, otrzymał 
następujące źródłowe infonnacye o stanie mająt
kowym (w  aktywach) i planach na najbliższą 
przyszłość tegoż przedsiębiorstwa: Tow. „Żeglu
ga Polska** powstało w  r. 1917 z kapitałem 20&000 
koron, który w  grudniu 1919 wzrósł do sauny 
L600000 korcm. Rozpisana suhskrypeya publiczna 
przyniosła kapitał 3 i pół miliona marek. Druga 
eradaya akcyi w  grudniu 1920 zastała sześciokro
tn e  przesubskrybowana. Agendy i inwentarz 
spółki przedstawiają się następująco: Jeszcze za 
czasów austryackich i przy pomocy czynników 
wojskowych towarzystwo utrzymyało skład wę
gla i zaczęło spławiać węgiel dla Krakowa. Dziś 
35 procent koneumeyi węgla zaopatruje się w  
„Żegludze**. Tabor holowniczy składa się : z 3-ch 
łodzi motorowych (wartości 3% miliona mk.), 
około 100 galarów mniejszego i większego typu 
(wartości 2 miliony mk.) oraz świeżo nabytych 
od Niemców w  Bydgoszczy dwóch holowników 
za 4 i pół miliona mk. które dnia 4. kwietnia 
spłynęły do Krakowa i zostały wcielone do Ubo- 
m  .Własne warsztaty na łsW chn składają się:
Z tartaku oraz kocu pleśnie urządzanego warsztatu 
machauczno-ślusarskiego i ciesielskiego, jako za
kładu bodowy galarów. Własna betoniarnia słu- 
ńy wyzyskaniu produktu wiślanego. Warsztaty te 
reprezentują wartość 8 milionów mk. Dalszy ma
jątek tow. stanowi kompletne urządzenie własne 
guw getm  Jaworzmcktego i kopalni tow. Sosao- 
widaagn w  Niwcach, których kolejka wąskotoro
wo, łokomotywki, wózki kolebkowe itd. zakupio
na za 250000 komo, dziś re$ r«*e te j§  w to ś ć  
B%, szBkma crite

N O W Y  D Z I E N S  ! I

Bardzo ważną rubrykę w działalności tow. sta
nowi dział „Żw ir“ . Jak wiadomo, szuter Dunaj
ca jest najlepszym w  całej Polsce do dróg kole
jowych, gościńców itd. i jest wyłącznie do tych 
celów slale używany. Olóż „Żegluga Polska** za
łożyła w Bogumiło',vicach szutrownię mechanicz
ną, a obecnie jest tam w budowie normalny lor 
szutrowy. Dział ten rozporządza inwentarzem 
wartości 5 milionów — preliminowany wkład w 
to przedsiębiorstwo około 10 milionów, zwłaszcza 
że nn gruntach „Żwiru** zakłada się parzelnię w i
kliny i fabrykę wyrobów betonowych. W  powyżej 
wyszczególnionych urządzeniach z i n wes t o w any 
jest cały dotychczasowy- kapitał 10% miliona mk.

Obecnie przystępuje Tow. do podniesienia kapi
tału o 50 milionów, z przeznaczeniem ua nastę
pujące cele:

Zakupienie 3 holowników większych dla utrzy
mania regularnego ruchu między Zagłębiem a 
Warszawą, co w  bieżącym roku nastąpi aż do 
Sandomierza, oraz założenie sześciu stacyi węglo
wych i załadowczych od Oświęcimia do Sando
mierza. Zapotrzebowanie nowych kapitałów wy
łoniło się głównie z projektem wybudowania 
własnego portu na przestrzeni Oświęcim—Kra
ków, służącego do przezimowania statków, a po
myślanego jako miejsce wyładowawcze z kolei na 
wodę i naodwrót. Poza temi inweslycyami nastą
pi w  bieżącym roi*« powiększenie parku galrowe- 
go o 100 galarów, dalej rozszerzenie warszattów 
mechanicznych, ponieważ jest zamiar budowania 
statków parowych, a to: kadłuby we własnych 
warsztatach, a maszyny we fabryce Zieleniew
skiego lub *Trzebini".

Co do widoków dalszego rozwoju, kierownict
wo jest zdania, ie  wykluczona jest konkureneya 
dla „Żeglugi** na Górnej Wiśle, a korzystny wy
nik sprawy górnośląskiej otworzyłby nowe per
spektywy dla towarzystwa, które, jako osiadłe u 
źródła węgła, z łatwością mogłoby utrzymać kon
takt z Gdańskiem i morzem.

WkońcH wspomnieć jeszcze należy o dziale 
handlowym towarzystwa, który jako dział arty
kułów technicznych stanowi poważną rubrykę w 
przedsiębiorstwie, a który po zwolnieniu handlu 
zbożem, obejmie aprowizacyę zagłębia

■" o  ■
POŻYCZKA PRZYMUSOWA CZY DANINA 

MAJĄTKOWA?
Wobec tego, że min. Steczkowski wbrew oświad 

cieniu, złożonemu przy obejmowaniu urzędu za
mierza, jak wielokrotnie donoszą, przystąpić do 
przeprowadzenia tej pożyczki przymusowej, 
należy problemem tej pożyczki nieco się zająć. 
Jako pewnik przyjąć należy, że sanacya finansów 
państwowych bez silnego nacisku ua podatników 
jest niemożliwą do przeprowadzenia. Czy jednak 
dobrym środkiem do celu jest pożyczka przymu
sowa?

Odpowiada na to pytanie Junius w  „Gaz. Ban- 
kowej“ . Myśl o pożyczce przymusowej była także 
i gdzieindziej wentylowaną, ale ją wszędzie za
rzucono. Posiada ona bowiem wielo złych, a ani 
jednej dobrej strony; znacznie lepiej odpowiada 
celowi danina majątkowa.

1) Pożyczka przymusowa świadczy o braku za
ufania do państwa (skoro społecz. dobrowolnie 
nie pożycza), danina jest rodzajem podatku, jest 
więc z natury rzeczy przymusową.

2) Pożyczka obciąży skarb państwa gdyż jest 
procentową.

Kurs pożyczki będzie niski, a więc niekorzyst
nie wpływał na kredyt państwa. Renta francuska 
ma kurs 50%, kurs polskiej pożyczki przymuso
wej wyniesie maksymalnie 20%.

Nie poczyniono u nas ani wstępnych badań 
przed uchwaleniem ustawy, ani też wstępnych 
kroków dla przeprowadzenia już uchwalonej. Na 
jedno jednak warto zwrócić uwagę. Państwo 
winno pożyczkę ety daninę oprzeć na kontynencie 
tj oznaczyć kwotę, którą pragnie z oper acyl uzy
skać, a jej repartycyę pozostawić województwom 
itd. do najniższych organów samorządowy ch. Po
stępowanie to umożliwi sprawiedliwy rozdział. 
Wreszcie pilnie baczyć należy na to, aby sposób 
rozłożenia ciężarów nie zatamował życia gospo
darczego, gdyż mogłoby to wywrzeć katastrofal
ne skutki tak dla skarbu jak i dał dobrobytu ca
łego społeczeństwa. ^
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W sprawie podwyższenia taryfy kolejowej. 
„Prsoegląd Wieczorny** dowiaduje się, że nie
prawdziwą jest wiadomość, jakoby jmnisha - 
stwo kolei zamiatado podwyższyć taryfę oso
bową o 200%. W lordach miarodajnych zape
wniają, i *  zamierzonem jest jedynie pod wyż- 
s z » » -  *rTyay towarowej, które nastąpi indy- 
jffijrfcafłnie, tj. atonie ód jakości towaru.

Nr. »  >,

Podwy ższona opłala telegraficzna, d o  A to J  
ry ki obowiązuje od dziś: ^Podw yżka  w yn o* 
50% i oznacza taksę .zasadnicza telegramu n* 
240 marek. tVl.).
Zaniechanie' opłat wywozowych. Dnia 6 bm.
było ęię zebranie Gł. Urzędu przy- i wywozU/O* 
którem uchwalono wobec niepomyślnych- warlUt* 
ków eksportu i osłabienia konjunktur eksport®* 
wych zaniechania pobierania opłat eksportowy*" 
z wyjątkiem opłat od produktów naftowych.

Dezyderaty kupieetwa. Reprezentanci kupLóctoJJ 
Mało-, Wielkopolski i Kongresówki przedstaw® 
10 bm. prez. Witosowi i mini Steczkowskiemu 1 * 
stępujące dezyderaty kupiedwaa Wprowadzeni® 
wolnego handlu, zasląpienie ust. © obrocie ba®” 
dlowym z zagr. odpowiednią polityką celną, zni®* 
sienie urzędu walki z lichwą, uproszczenie pr*®* 
pisów dewizowych, ułatwienie stosunków z *** 
granica (paszporty), zniesienie centrali, zaniech** 
nie spec. uprzywilejowania kooperatyw i 
szenie godzin handlu.

O przedłużenie czasu pracy w handlu. Na sk® 
tek akcyi kupców poznańskich odbyła się W® 
w torek w Krakowskiej Izbie handlowej ankieh 
w interesującej i ważnej sprawie częściowej znńA 
ny ustawy z duia 18. grudnia 1919 r., dotycząc*! 
czasu pracy w- przemyśle i banału. Chodzi nttaa®* 
wicie o takie zmodyfikowanie, a raczej przystoo®* 
wanie ustawy do potrzeb zarówno publiczność 
jak. kupieetwa w  handlu, aby sklepy mogły by® 
otwarte wtedy, kiedy kupujący konsumenci maj* 
czas, tj. wolni są od pracy w  urzędach, fabrykach 
warsztatach itd.

W ankiecie wzięli udział przedstawiciele krok 
stow. kupców, kongregacyi kupieckiej, izby ręko 
dzielniczej, eechu rzeźników, z jednoczony ca kup 
ców dla zakupu towarów itd W dłuższej dysk© 
syi wypowiedzieli się jednomyślnie członkowi® 
ankiety za wprowadzeniem otwarcia sklepoW 
przez 10 godzin, z tem jednak, aby zasada 8-g®* 
dzianego dnia pracy dla pomocników handlowce! 
została nienaruszona. W tym celu powinna by* 
zaprowadzona w sklepach praca na zmiany, na* 
lomiast kupcowi bez pomocnika, lub też kupeuwj 
z jednym pomocnikiem, ma być wolno pracowa® 
osobiście o 2 godziny dłużej.

Tę uchwałę względnie opinię organizacją to©  
dłowych małopolskich, uchwalono przesłać do ,®f* 
nisterstwa przemysłu i handlu dla uwzględnieni* 
zarówno w interesie handlu jak szerokich kółko©1 
sumentów.

Rumunia podcina wywóz zboża do Polski „Del*
Bufcowiner Kautmanu** donosi, że na granicznej 
stacyi kolejowej Nepolokuc stoi od tygodni zała
dowanych 1000 wagonu w cerealiów, których rzą® 
polski nie chce do kraju wpuścić. RóWnocześah 
zakupiło pewne towarzystwo polskie po znaczni® 
niższych cenach płody ziemne i pragnie je wyęk® 
pedyować do Polski własnymi pociągami, el* 
wskutek sprzeciwu handlarzy rumuńskich zebr®* 
uii znowu rząd rumuński eksportu tego zboża* 
Pismo skarży się, że obecnie usiał wszelki wywó® 
i wzywa „mccaą rękę* do położenia kresu nie* 
znośnym stosunkom.

W  związku t  zakazem przywozu tkanin uchw© 
lonym d. 23 u. m., dnia 7 bm. zmniejszony koi© 
piet GŁ Urzędu P. i W. opracował i zatwierdzi* 
instrukcyę szczegółową w  tej sprawie dla UrtV 
dów .Okręgowych P. i W. Zakazanemi do przywr 
zu są wszelkie tkaniny i wyroby włókniste, pr*?-1 
tem jednak przewidziane są następujące wyjątki 
są wolne cd pozwoleń przywozu tkaniny wełni© 

ne, półwełniane i jedwabne (filcowe), przeznacz®* 
ne wyłącznie na cele technicznej

mają być dopuszczane do przywozu ua podst© 
wie każdorazowych licencyi Urzędów P. t w 4 
następujące artykuły: combric — dla fabryk h® 
fdarskieb, tkaniny jedwabne, w tańszym gutuńk* 
do wyrobu krawatów, podszewki bawełniane, W** 
ktorya baw. — do fabrykacyi kwiatów sztuczny*®! 
przędza *  jedwabiu sztucznego, modele ubrań 
garniturów, ubrania i garnitury sporadyczni® 
drodze wyjątku w «slu walki z paskiem wewnąt^ 
kraju.

Btrajk aałtowy wybuchł w powiecie gorlick*^
Targ poznański- tato tondtow* i przem ysł^

vr Krakowie otrzymała większą liczbę 
rzy zamówień ua mieszkania podczas Targa F y  
znańskiego. Interesowani otrzymać mogą 
larze w biurze izby.

Jarmark i wystawa ogrodakca w Bemol® ***£ 
Morawskie krajowe sto warzy nenie ogrvd?-’'z6̂ ' 
przemysłowców urządza od Anta 14. do 21 < 
pola br. w Bemie Morawsfctam jim n iif  
i wystawę ojprodtoaz^.
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Zglałdy,
Kraków, ?9 map.

(  Mimo ponownej Iiaiissy na rynka walutowym, 
*®ch efektowy słaby, a częściowo nawet zniżko
wy. Dobry kurs ma Zieleniewski. Pierwszy raz 
•ołowany Hartwig po 4500. Z walut zwraca uwa
gą rolowania fontów szterDngów. Wszystkie wa
nty poszwy w  górę z v r f i  korony austryaddej.

krakowska i  tfnta 1®-go n a ja  m i  r.
Aibcfe bazkfcw.#

f ..k ft— J&wy J-IV Ok.
N ł l  Śaak PmMjrlnyy V a .

: KzWytewy
: Kredytowy S. A. 
u Wammrw V m.

: Z w i ą i k m  Z a r a b k n w y a f a

a i cc y *  T w .  k l » < U  p r u t m .
T o * . U KS. <,/ T , I - IC  e. 

*W *fe  To *. Łsu»: u > . T. H.*) IV 
*- .»*!_ lasapdbi* 

iUsł>* Tow  traasportowa-hud!.
#•■41.
Ataki
£  Kań...,,--------- r ------

■ s e s ja *
Wana.Skeaktt,Bad. ParawozĆw \ tm .

  fabryka wsazya rolniczych
a T m b ls ia ' febr. a t n y a  i iutc . roln.1- 
wTratsbinUi" fabr. maazya i narz. rola. i\ 
■AefcasMłtor, fakryka samocU<H<£w -“** - * *  * watteatt

■ Gń-ra. S i* r «2o
aJ-wb" h!s«baoi< 
% 0. dbs. ZaU ada G i

To*. óla pr^•W gę *  Tww. dla przędz i «£. joroiMych 
Sj&feŁ® fiafta 
Afektrar&ia w Eieraty 
•OŁu* T. A.
oPtoszt* PęWŁiocłaa* zakłady budowlase 
F jW . pra«tw «riw  Uwmcł w Trzebini 
“ * cm* Zj«do. fabr. przetur. wyzkotaw. 

rka poreeleay w Csu«lewic 
W i l a t y  d e a r la y

t r i e r y  S Ł  Z > .
Fłuki fraaeaakSo 
FrasJó flrwajcarefcfa 
FaaCy usterimsi 
ldarki ateauet^io 
Kotociy aaatryaotia 
Koraay czesko-sio w ack w 
U a  ST̂ T.uń.tk-ia
Itry viesfc»

c S k v M « l ! 6 i v a s a i k t

4 2 S w 5 7 5 *—
— b

6 5 # -— 7W N -

7 S B - - S O 0 w

S 7 S - - 7 2 5 *—

2 0 ® —
2 s e ® — 2 8 0 0 *—

U N ® - 4 0 0 0 *—

7 7 5 *— 8 7 5 * -
7 2 5  — ©żo*— 7 5 0 - 2 6 5

—

1 7 5 ® — 3 8 5 0 *— 1 7 9 0 *—
— ■— 4 5 0 0 *—

< 7 5 ' - 5 2 5 *—

6 S J r - 6 5 0 0 *— to C O * —
__

2 0 0 ®*— 2 2 0 0 *—

4 5 C C -— 4 8 0 0 *—
2 5 CO*— 2 7 0 0 *—
2 4 0 0 *— 2 6 0 t “ —

1 9 0 9 *— 2 1 0 C*—
e s c o * — 7 2 ^ 0 *—

S iłc o * — 5 3 0 0 *—

6 6 C0 *— 7 U C 0 ^—

1 4 CO*— 1 7 0 0 *— 1 4 5 6 *—

1 5 C & * - 1 6 0 0 *— 1 5 5 0 *—

L<6 0 0 - ~ 3S C 0 *—
9 0 0 *— 3 0 0 0 *—

2 6 0 £ r— m r —
3 6 0 0 *— 3 8 0 0 *—
3 6 0 0 *— 3 8 0 0 *—

Waluta cu nr kawa
Gotówka (bukaety ) Czeki
K m tm Sprzedaż Kupao Sptżtoa

850*— S 90w — MB
70 — 72*— 74 — 76 —

—•—- 156— 160*-
S300*— 3500*- — — •—

1459 15 50 14*75 1575
1*40 1*50 1*45 1*58

12*59 13*50 13— 14*--
i i 13— 14 —
4 C *-

— o —
44*— — **“

Aaiakuięciie giełdy w  Zurychu 19 bm. (L ) Ber-
Aa 935, Boiandys 20005, Nowy Jork 555, Londyn 
2227, Paryż 4820, Medyolan 3120, Bruksela 4820, 
Kopenhaga 10150, Sztokholm 131, Chrystyania 
8875, Madryt 76, Buenos Aires 175, Praga 810, 
Budapeszt 270, Zagrzeb 460, Bukareszt 988, Wan- 
nawa 0.65, Wiedeń 145, Austr. stempl. 1.04.

Kursa dewiz w: Wiedniu 19 bm (I.) Berlin 19025, 
Zagrzeb 438, Belgrad 1730, 3roksela 4770, Buda
peszt 25850, Bukareszt &025G, Londyn 2180, Me
dyolan 3040, Nowy Jork 545, Paryż 4765, Praga 
800, Warszawa 5950, Zurych 9825, Dolary 543, 
belgijskie 4740, duńskie 9850, niemieckie 937, an
gielskie 2180, francuskie 4740, holenderskie 19000. 
Włoskie 303250. polskie 63, rumuńskie 055, rosyj
skie 142, szwajcarskie 9725, czeskie 811,

Marka polska w Pradze 7.12.
Marka polska w  Berlinie nieoctowana.

T E L E G R A M Y .
ffiisiH  tm  w s ®  r t n  o m

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś zgłosił 
minister spraw zagranicznych, ks. fiapieha, 
urzędowo ąwą dymisję.

ftttaiG ilsa poniosła o « i  mii M jn l i iG g o
Kraków, 20 maja. 

Wobec wiadomości podanych przez jedno z 
piw"  tutęiszych, jakoby minister sitaTłm Stecz 
Kow?ki podał się do dymisyi, a to „na skutek 
żądania ministra Skidakiego- przekroczenia 
ram ustalonego dla minsterstwa spraw we
wnętrznych budżetu", zwróciliśmy się do na- 
ssegs korespondenta warszawskiego z zapyta
niem, czy wiadmueść powyższa polega na 
pnv:!/.ie. Na podstawie autentycznych infor- 
macyj stwierdził nasz korespondent, że cala 
Auuiomość jest nieprawdziwa,

Z Rady ministrów.
Warszawa. PAT. Rada nunialrów obrado

wała dnia 19 b. m. nad sprawę Górnego ślą- 
•ka, pnwwn wysłuchała sprawozdania prze- 
taodniezącego rokowań połsko-gdsńsL&h, pod 
Sękretarza stanu Pb ifiAd tifgn , o  stame roko-
SsmŁ

liaiMa M m  M i  v Unie.
M. W arszawa. (Telefonem). Dziś przybyła 

*• Wmmm IHmnńska delegacja handlowa.

E. Wiedeń. (Telefonem). Rząd francuski 
zwrócił się z ostra notą poci adresem rządu 
niemieckiego, czyniąc go odpowiedzialnym za 
dalsze wypadki na Górnym Śląsku. Francya 
żąda, by rząd niemiecki natychmiast zatrzy
mał transporty broni niemieckiej, znajdujące 
się w drodze on Górny Śląsk i by zakazał dal
szego wywozu broni. Ponadto domaga się 
rząd francuski w nocie powyższej, by rząd 
niemiecki zastanowił wszelki werbunek ocho
tników na Górny Śląsk, oraz aby fomtócye 
potworzone już na Górnym Śląsku były roz
wiązane.

Notę podobnej treści otrzymał berliński u- 
rząd spraw zagranicznych od m iędzykoalicyj- 
nej komisja wojskowej.

Mobiiizaeya &rgeg£fau.
Odaisflk. Pa T  „Danziger Arbeiter Zeitung" do

nosi z Włocławia: \'a Śląsku przygotowuje się ! 
powtórzenie b-altyckich awantur. Orgcsch przygo

towuje się 3® wojny. Najważniejszym punktem 
koncentracyjnym Orgeschu jest miasto Brzeg. 
Nadchodzą tam ciągle transporty z Saksonii, Ba- 
waryi, Brandenburgii i innych prowincyi niemie
ckich. Transporty te są umieszczane S|P placu lo
tniczym i w  obozie jeńców w  Brzegu. Wszystkich 
przybyłych nzbraja się w  karabiny Nr 98 i kara
biny maszynowe, a potem wysyła się jako oddzia
ły samoobrony na Górny Śląsk. Do tej pory wy- 
slare zostały cztery takie transporty w sile od 150 
do 700 łudzi. Ostatni rauśport przybył z Nlemi&s 
w  sile tysiąca łudzi.

Rząd niemiecki ostrzega.
Berlin. PAT. Rząd Rzeszy ogłasza ostrzeżenie 

przeciw usiłowaniom werbunku i tworzenia zwią
zków ochotniczych, wolnych korpusów itd., w  ce
lach przyjścia na własną rękę z pomocą Górnenm 
Śląskowi lub innym częściom państwa niemiec
kiego. Rząd zwraca uwagę, że werbunek i two
rzenie wolnych związków, sprzeczne z ustawami,- 
podlegają karze.

M k p c w o d z e m e  k o n fe re E & y i

b r u k s e ls k ie ].
M. Warszawa. (Telefonem ). W edług osta

tnich doniesień z Brukseli, konfereucya pol
sko-litewska nie doprowadziła do żadnych 
rezultatów. Sprawę Wilna postanowiono od
roczyć na koniec konterencyj. Hymans oświad 
czył, że ma bardzo mało nadziei, by doszło 
do prozumienia. Sprawa wileńska wytwarza 
trudności nic do przezwyciężenia.

P i i ^ a  a n i i a l M  i a  P a li .
Paryż. PAT. (Biuro Wolffa). „Chicago Tri- 

bure” donosi z Waszyngtonu, że przygotowy
waną jest pożyczka miliarda marek dla Pol
ski, która ma być zabezpieczona dochodami 
komunalnymi.

Ostrzeżenie dla emigrantów.
Warszawa. PAT. Urząu emigracyjny przy mi

nisterstwie pracy i  opieki społecznej podaje do 
wiadomości osób zainteresowanych następujące 
informacye otrzymane od attache dla spraw w y
chodźczych przy konsulacie generalnym rzeczpo
spolitej polskiej w  Nowym Jorku. W  ostatnich 
czasach często zdarzają się wypadki przyjazdu do 
Ameryki polskiej inteiigencyi bez należytych środ
ków oraz bez zapewnienia sobie poprzeda/o jakie
gokolwiek zajęcia, a nawet z bardzo słabą znajo
mością języka angielskiego. Mało z tych zdaje so
bie sprawę z obecnych stosunków amerykańskich, 
a w szczególności z tego, że skutkiem długotrwa
łego kryzysu w  przemyśle i handlu daje *ię od
czuwać zastój, Personal biurowy i fabryczny 
uległ wszędzie znacznej redukcyi, a zatem idzie j 
nadmiar sił roboczych i ogromna trudność uzyska
nia jakiegokolwiek zajęcia. Przybywający do Ame 
ryki liczą dalej na to, że mogą znaleźć odpowie
dnie zajęcie w  tutejszych instytucyach handlowych 
polskich. Nie odpowiada to jednak zupełnie tutej
szym stosunkom, gdyż w  każdej takiej insiytucyj 
jest wymagana znajomość języką angielskiego 
oraz znajomość stosunków amei ykańskicfay taka, 
jakiej przeciętnie nubyć można po dwóch albo 
trzech la taca pobytu w  Ameryce. Urząd emigra
cyjny zwraca uwagę polskiej inteiigencyi emigru
jącej do Ameryki na powyższe zastrzeżenia.

9 s l f t m n ś  t i p s i  lo M i  p i l i .
M. Warszawa. (Telefcnvua).( Tymcaasowa 

Żydowska Radia Narodowa zwróciła się do 
przedstawicielstwa Żydów angielskich |(„Bo- 
ard of Deputi&s") z pro sną o wystaranie się 
u rządu angielskiego, by emigranci mogli być 
wysyłani do kolonii angielskich. W  odpo
wiedzi otrzymała Tymcz. Bada nar. telegram 
następującej treści: Prośbę waszą zakomuni
kowaliśmy rządowi angielskiemu, który skie
rował ją do administracyi kolonii. Odpowiedz 
skomunikujemy wam natychmiast po jej 
airzyffifJłiu.

i  i i i w  w mm t im z n L
( Telegram własny „Nowego Dziennika
Londyn, 18 maja. (ż . B. K.J. Jak wiadomo, 

organizacya syońska była przeciwną proje^ 
ktowi rządu palestyńskiego utworzeafa pale^ 
styńskiej milicyi obywatelskiej, złożonej w  tfff 
wnej ilości z Arabów i Żydów. Obecnie 
mnjemy z kół miarodajnych wiadomość, Żtż 
wszechświatowa organizacya syońska 
dnała u rządu odroczenie rekrutacji roil’nyf 
obywatelskiej na czas nico^ranicas»y, ponieś 
waż po ostatnich wypadkach w Jaffie i  wdbeS 
naprężonych stosunków między Arabami II 
żydami, tego rodzaju milieya mcgteby stanoM 
wić niebezpieczeństwo dla jiszuwu ^gdoaiBddB* 
go. ' • - v

Anglia m  zniesl^km sankc ĵ.
L. Wiedeń. (Telefonem). Według fcmfer&g 

„AJlgemeine Ztg.“ zwrócił się rząd fm$thiKlk 
do rządu francuskiego z notą, w której pro* 
ponuje zniesienie sankcyi uchwalonych w  Lotf 
dynie ocraz linii cłowej w  obszarze Bohr,

Paryż. PAT. Joanna!" donosi, że pGraa®»
stawiciel Anglii w komisji międtyseyuszni* 
czej dla krajów nadreńskieb, otrzymał we-i 
zwanie do natychmiastowego przyjaanłn dok 
Lciadynu.

Sfreik w fóusftryi.
L. Wiedeń. (Telófonero). Strejk górników 

w rewirze styryjskim i dsjlno-r ustryackinl 
trwa dalej. Ruch zastanowiło 20 przedsię* 
biorstw, w których strejkuje 6000 robotników, 
Wszędzie panuje spokój.

• 0 -0   -

ims  n iw ie  t  A  z i & m
Warszawa. PAT. Komisya prawnicza odbyła 

zebranie, na którem ćr Seyda refeoro-wał rządowy 
projekt w przedmiecie zmian w ustawie o walce 
z lichwą. Rząd proponuje zniesienie osobnego 
urzędu do walki z lichwą i przydzielenie jego 
działalności starostwom, oraz powinkszenie kar 
administracyjnych ze względu na zniżkę waluty. 
Podczas obrad okazało się, żo rząd do tej chwili 
nie wydał rozporządzenia wykonawczego tło usta
wy o walce z lichwą albo utworzył w przewidzia
nej ustawie organizacji urzędu wałki z lichwą. 
Wobec tego komisja zażądała, aby odpowiedzial
ny za wykonanie tej ustawy minister aprowbacyf 
złożył komisji sprawozdanie «  stanie rzeczy dft 
dwóch tygodni.

mmW sprawie mm w
M. \Varszawa. (Telefonem). Wcbec donie

sień prasy, jakoby przywrócona została cen
zura listów x zagranicy, glówaia d>Teltcya 
poczt w Warszawie wyjaśnia, że korespno* 
deneya nadchodząca z zagranicy n & peedega 
cenzurze, władze cenzurują nab ;;ńast czaso
pisma i druldg przysyłane z 0;ar,łcy .da 
Polski.
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H ln «Ic« U rt^dnik, k w a lifik ow an a  
f f ió U jf  s iła , pracują® na  posa
d a ie  jedn orazow o , p rzy jm ie  za
ję c ie  w  godzinach  pop. h ib  w ie - 
c zo m yeb , ew en tu a ln ie  zm ien i p o  
aadę. Ł a sk aw e  zg ło s zen ia  pod 

i U raędn ik  A . 8 . D o  A d m . Now . 
D zienn ika . 11S5

H lf l l ta  in te ligen tna  Izraeli tka po- 
BHUiSS a z o tu je  pocady b on y  lo b  
go sp od yn i ty lk o  n a  p row incy i. 
Z g ło s zen ia  pod .gu w ern an tk a* 
K ra k ów , sk ry tka  lOó. S U

Hronii!cłv *> “ °W
n m m i l  D rogu ery i, obzna jo- 
m ion ego  w  t y 331 za w o d z ie  —  zna
ją cego  ję z y k  polak i i  n iem . w  
s ło w ie  i p iśm ie. O fe rty  pod  S ięga  
B och n er B ie litz, KUaabethfitr. 3. 

1142

f?bA ]ta  b®br»jhka poszuku je u- 
j i r J i S  k w a lifik o w a n e j s iły  nau- 
COTwolakiej, m a jące j p raktykę. 
W arunk i k o rzys tn e  W ia d o m o ś ć : 
S t a n  W lan e , R m m ó w , 8 M aja. 

1141

f i n T ^ ś ^ y * ^
gca k ó w , S tradom  15. 1*

«sw
k o ło w a  do  apreedania. 
W h d o m o M  a L  L u b ic z

Mfltoi (ki) 

Potrzebny
Mkad keiw

w  w iak n  0 4  U  d o  17 l a t  Z fto -  
O B r i .  s a o b M s .  O a a t  B s a O o w r  
Imhnt 1 tkm . U W *. Su*'
« S T i a  u»7

E35&Ć?!

ODCISKI
brodawki i skórę igrnbiałą na 
podeszwach bezpowrotnie i bez 

ból a arowa
wyrób. Farmac. Labor.

M

« II

A r. KOWALSKI w WARSZAWIE, MIODOWA 1.
S i> rz e 4 a )a  w n f i S d c  a f t o l d  i  a k ła 4 jr  a p tc c o n c . 4011

D o m
dwupiętrowy sprzedam bez po
średnictwa. Zgłoszenia Postere- 
sUnte Kraków I. Okazicielowi 
dwukoronówki Nr. 1183. 1125

K u p l a
maszynę kuśnierską. Zgło
szenia przyjmuje z grze
czności Fabryka czekolady 
„Skrzętność*, Kraków, ul. 
Stolarska 13. 912

Przystąpię
do spółki
do J n k iego liod iio lw J sk  in teresu  
> f o t ó w ! *  30000 H kp . i  p la c e a  
opar k a n io n y *  p rzy  n i. S tzro - 
w  .Sinej i  w apitłp rssą p o d  ,K .  M S  
d o  A d a .  N. D i  1156

Ostrz ełenie!
A b y  n ik t sk lopa  na  v L  W a l la  « t  
p od  o b ecn ą  o o a p ra « iu i fuaatj 
J d a e f a  Z f c s u B a n u u w ,  p r z e c i w  
k ld re iu a  w yp ow ied z , in d o w e  w  
toku. u le n a ją t la b  odkup ił, g d y ). 
w ta ś e lc M o a  te g o  sk lepu  je s t  i 
n ada l p. Jom atoa  B lin b a m a . 
W  im ien iu  B tow a w  S lerd t l i r .  
w t a i .  4 o b u . 1138

od najskromniejszej do najwykwintniejszej dlapanieDek  
do lat lfi-tu dla chłopców do lat 6-ciu wykonuje wzorowo

M m l  Pracy Polskie!) Kobiet Kraków, Plac Szczepański 3.
Przyjmuje się hurtowne zamówienia mundurków dla 

pensyonarek i zakładów wychowawczych. 857

Towarzystwo 
eskontowe 3

■■ s o g ru . porgką

ilninalioiaiiraLI
r»tpo«aęfc> mi bowo swą ezynnoóć, a mutne- 
wSafe pnyjnoj* wk ładki oszczędnościowe, 
W b M a  | M ły a id  na weksle 1 na rachunek 
brttłmy, pnepeowadza przekąsy i Inne trans- 
afeąpe t sanaro w obrębie fla g o  Państwa Poł- 
iMąęn pod a a jk e n y i l id e ls z y e !  wamnkami.

Oferują
z u t j f c h e lu t e w ę  d ostaw ą ,

s z p a t  s t a r c z y  879

szwedzkie zapałki
4M  z  szwodsfótai asplzasa, 
z m t M  d a t o ,  w  c en ie  Has. 
czosk . 84.000* za  w a g o a , 
la k o  t U c y i  na g ran icy  sto - 
w ack io l w  p o b l l t a  l l a l l
CZAC2A— ZYWIKCy - -

za akredytywą

w Pradze.

L. 24/pr.

Konkurs.
Żydowska gmina wyui. w Ciwią- 

cimiu rozpisuje konkurs na posady 
rabina.

Ustanowienie rabina nastąpi najpierw pro
wizorycznie na lat trzy.

Kandydaci ubiegający aię o tę posadę winni 
przedłożyć na ręce prezesa; świadectwo uro
dzin,

dowód ogólnego wykształcenia w myśl prze
pisów z 30 marca 1890 Dw. pp. Nr. 57. dy
plom (Hatarat horaa) 2 ortodoksyjnych ra
binów Małopolskich oraz świadectwo morał-

Farbę i atrament
hektograficzny.

Lakiery wszelkiej, rodzaju wyroku l u i ł  
i Fritzegę. — Kredę aikoiuą i sxlamowaną. 
Artykuły sportowe — polecają najtaniej

J. Wurm i H. Herzog
Kraków, Grodzka 42. 908

[ M I Ł O Ś Ć  M Ę Ż A
zdobywa ta  oszczędna i praktyczna tona która 
nis oddaje sztywnej bielizny po za dom, lecą 
prasuje ją w domu krochmalem błyszczem 
„M t& itłAW Y" z białym niedźwiedziem. Sposób 
utycia na każdej torebce, do którego łatwo 
się zastosować, 
się naśladownictw.

do którego 
Dostać wszędzie.

Mamy do sprzedania

nosci.
916 Pn b m : 

Abraham Gross.

S MP. fabrykatu sswajjcanfcioga 
z oliwiarką,loko browar Przemyśl,

S E l e k t r o n i e  t o r
3*2 NP. 440 VoH, 800 obr. fabry.
kału Simone Sthuckerl ltło Kraków.

Wiktorjabrowar Przemyśl.

« ® W A

K l i
niech się zwróci do męskiego 
Zakładu krawieckiego pod firmą

f f i i i i i  n u ć  u h i M i  u
gdzie wykonywa wszelkie roboty w zalcres krawiectwa 
wchodzące szybko, solidnie i po przystępnych cenach.

*^e«.ePCSM a * »

wykonuje wszelkie 
zam ówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące

50°/o od zysku rocznego od interesu 
milionowego damy temu, który nam odda 
do dyspozyeyi sklep potrzebny do tegoż 
interesu na Rynku Klepąrskim (albo 
w ulicach sąsiednich), oraz skład albo 
szopa w pobliżu ul. Pawiej. Wkładamy 
do tegoż interesu 4 miliony, od drugiej 
strony nie wymagamy wkładu pieuięż, 
ani też pomocy fachowej. Wnioski do 
kanceiaryi Dr. Cwikowskiego Nowy Sącz.

K E K 1

Dyrekcja S-mle klasowego męskiego i żeńskiego Gimnazjum 
HumanisŁ T-wa żydowskich szkół średnich w Częstochowie
w/ (Gen. Dąbrowskiego 3 a).

W  przyszłym roku szkolnym będą wolne posady nauczycielskie do 

różnych przedmiotów tak w gimnazjum męskiem, jak i żeńskiem. Szcze
gólnie poszukuje się nauczycieli (ek) języka polskiego, łaciny, matematyki, 
fizyki i hisŁurji.

Płaca taka, jaka będzie wogóle ustaloną dla gimnazjów żydowskich 
w Polsce z uwzględnieniem warunków miejscowych. Pierwszeństwo mają 
siły kwalifikowane. Oferty z odpis?nu świadectw należy wnosić do końca 
■soja do rąk dyrektora dra D. R dw nu w Częstochowie, Dąbrowskiego 3 a.
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